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Varaa pöytä ja tule myymään perinteiseen joulubasaariin! 
Kulosaarelaiset ry tarjoaa puitteet eli pöydän ja tilaisuudesta ilmoittamisen. Pöytä on 
yhdistyksen jäsenille maksuton, muille 10 euron hintainen. 
Tule mukaan myymään jouluaiheisia askarteluja tai koristeita, leivonnaisia, kukkia 
tai muuta ajankohtaan sopivaa. Ilmoita osallistumisesta tai kysy lisätietoja järjestäjiltä 
kulosaarelaiset@gmail.com viimeistään 10.12. 

Boka bord för försäljning på den traditionella julbasaren! 
Brändöborna rf erbjuder ramarna genom ett bord åt försäljarna och marknadsföring. 
Bordet kostar 10 €, men är gratis för föreningens medlemmar. 
Kom och sälj julpyssel eller juldekorationer, bakverk, blommor eller annat som passar 
under adventstiden! 
Meddela föreningen senast den 10.12 om du vill boka bord. (kulosaarelaiset@gmail.com) 

Ostoksille joulubasaariin seurakuntasaliin la 16.12. klo 11–14! 
Kulosaarelaiset ry:n arpajaisissa mm. Kulosaari-aiheisia voittoja. 
Marttojen kahviossa suolaista ja makeaa syötävää sekä lämmintä juotavaa. 
Myyntipöydillä aarteita, herkkuja ja yllätyksiä. Maksu käteisellä tai MobilePayllä! 
Tarkempia tietoja juuri ennen basaaria Facebook-ryhmässä Kulosaari-Brändö. 

Kom på uppköp i församlingssalen lördagen den 16 december kl. 11-14! 
Brändöborna rf anordnar lotteri med vinster som har anknytning till Brändö. 
Brändö Finska Marthor ordnar café med både sött som salt samt varma drycker. 
På försäljningsborden kan man hitta skatter, delikatesser och överraskningar. Inköpen 
betalas kontant eller med MobilePay. 
Närmare uppgifter om basaren ges strax före i Facebookgruppen Kulosaari-Brändö. 

Tervetuloa, kulosaarelaiset, saamaan saa hyvää joulumieltä! 
Alla Brändöbor önskas välkomna för att få en trevlig och fin julstämning! 
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Kannatusjäsenmaksu 100 € (100 €)

Tilille Kulosaarelaiset ry 
NORDEA FI11 2183 1800 0135 11 tai

MobilePay 25565
Anna sähköpostiosoitteesi viestinä maksaessasi. 

Sähköpostiosoite: kulosaarelaiset@gmail.com
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P Ä Ä K I R J O I T U S

Jouluvalofestivaali 
joulukuussa!
Perinteinen Jouluvalofestivaali ilahduttaa 
kulosaarelaisia 1.-24.12.2023. Jokaisena 
päivänä voit käydä eri paikoissa ihastele-
massa valaistusta tai osallistumassa toi-
mintaan, kuten laulamassa joululauluja 
tai katsomassa Lumiukko-elokuvaa. Osa 
festivaalipäivistä on kertaluonteisia, osa 
on ilahduttamassa asukkaita koko joulu-
kuun. Mukava tapa tutustua Kulosaareen 
ja tervehtiä uusia ja vanhoja tuttuja. Hie-
noa, että mukaan on ilmoittautunut monta 
kotia ja tahoa erilaisin ideoin. Suosittelen 
lämpimästi piipahtamaan paikan päällä 
päivittäin. Lehden takakannessa on tar-
kemmat tiedot Jouluvalofestivaalista.

Tämä lehti on vuoden viimeinen nu-
mero. Haluan kiittää Kulosaarelaiset ry:n 
puolesta kaikkia asukkaita. Yhdistyksen 
järjestämiin tapahtumiin on osallistunut 
runsaasti väkeä. Viestintäkanavat, tämä 
lehti ja yhdistyksen Facebook kanava, ovat 
näkyneet monelle ja keränneet tykkäyksiä 
ja lukuhetkiä. Olemme saaneet myös lu-
kuisia yhteydenottoja, miten Kulosaarta 
olisi hyvä kehittää.

Tänä vuonna järjestetään vielä tapahtu-
mia, kuten joulubasaari 16.12. klo 11.00–
13.30 sekä lukutuvan teemailta 14.12. klo 
18.00–19.00. Tervetuloa tapahtumiin!

Juleljusfestival  
i december!

Den traditionella juleljusfestivalen glädjer 
Brändöborna 1-24.12.2023.

Du kan varje dag besöka olika platser, 
beundra belysningen eller delta i aktivite-
ter, som att sjunga julsånger eller se filmen 
om snögubben. En del av festivalevene-
mangen är engångsföreteelser, andra gläd-
jer invånarna under hela decembermånad. 
Detta är ett trevligt sätt att bekanta sig med 
Brändö, att träffa gamla och nya bekanta. 
Det är fint att så många har anmält sitt in-
tresse och kommit med olika idéer. Jag re-
kommenderar varmt att ni dagligen sticker 
er på de olika adresserna. På tidningens 
baksida finns det närmare information om 
Juleljusfestivalen.

Denna tidning är årets sista. Jag vill å 
Brändoborna r.f’s vägnar tacka alla invå-
nare. Föreningens evenemang har lockat 
många besökare. Informationskanalerna, 
denna tidning och föreningens facebooksi-
da har gillats av många. Vi har också fått 
många förslag om hur Brändö kunde ut-
vecklas.

Det ordnas ännu några tillfällen i år, så-
som julbasaren den 16.12 kl 11.00-13.30 
samt läsestugans temakväll den 14.12  
kl 18.00-19.00. Välkomna med!
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puheenjohtaja/ordförande/chairperson • Kulosaarelaiset ry – Brändöborna rf

Cheer up with the Christmas 
Lights Festival in December!
The traditional Christmas Lights Festival 
will delight Kulosaari residents from the 
1st -24th December. Every day you can vi-
sit and admire the lights in different sites 
or take part in activities such as singing 
Christmas carols or watching the Snowman 
movie. Part of the Festival happenings are 
one-off gigs and part will delight us during 
the entire month of December. It is a great 
way to get to know Kulosaari and to greet 
old and new friends. We are excited that 
so many households and operators have 
booked in with many great ideas. I recom-
mend that you visit the sites daily! The back 
cover of this magazine will give detailed in-
formation on the Christmas Lights Festival. 

This is the last volume of Kulosaarelaiset 
magazine in 2023. On behalf of the Ku-
losaarelaiset Association, I wish to thank all 
residents. Lots of people have taken part in 
the happenings we organised. Digital mes-
saging channels, the Kulosaarelaiset maga-
zine and our Facebook pages have been vi-
sible and followed, liked and read by many. 
We have received numerous suggestions on 
how to improve life on Kulosaari. 

There is still more to come this year: the 
Christmas Bazaar will operate on 16th De-
cember from 11 am to 1.30 pm, and there 
will be a theme night at Lukutupa on 14th 
December from 6 to 7 pm. Welcome!

Joululaulut

Lumiukko

Brändö seglare



SAARELLA TAPAHTUU

1.–24.12. Kulosaaren jouluvalo-
festivaali, ks. takakansi

5.12. Lukutupa suljettu klo 16 
lähtien

6.12. ke klo 10 itsenäisyyspäivän 
jumalanpalveluksessa mukana 
Viipurin Lauluveikot ja Kulosaa-
ren Meripartio

6.12. ke klo 12 Itsenäisyyspäivän 
kunniavartio ja muistotilaisuus 
Leposaaressa 

10.12. Kauneimmat joululaulut 
kirkossa klo 15 lapsille ja perheille 
ja klo 18 kaikille   

10.12. klo 15:30–18 joulupuuroa, 
glögiä, joulutorttuja kirkon pihalla 
(Kirkkovakka)

11.12. ma klo 13 seppeleen lasku 
kenraali Paavo Talvelan haudal-
le LeposaaressaTolvajärvellä 
12.12.1939 saavutetun Talvisodan 
ensimmäisen suuren torjuntavoi-
ton muistoksi . Ks. s. 8-9

13.12. ke klo 18–19:30 joulujuhla 
(Martat)

14.12. to klo 18 Lukutuvan tee-
maillassa Tarja Cronberg pohtii 
Venäjän ydinaseuhkaa, ks. s. 6

16.12. la klo 11–13:30 Kulosaare-
laiset ry:n joulubasaari seurakun-
tasalissa, ks. kansikuva 

16.12. lö kl. 18:00 Manskören 
Frihetsbrödernas Julkonsert, med 
allsång och besök av Finlands 
Lucia år 2023 i Brändö kyrka

KALENTERIMERKINTÖJÄ – SAVE THE DATE!

24.12. Kunniavartio Leposaaren 
sankarihaudalla

25.1. to klo 18.00 Lukutuvan 
teemaillassa Sophia Ehrnrooth, 
ks. s. 6

4.2. su klo 18.00 Valoilmiö-kon-
sertti Kulosaaren kirkossa (Reso-
naari)

11.2. laskiaissunnuntai, klo 11:30 
–13 kirkon pihalla hernekeittoa ja 
laskiaispullia (Kirkkovakka) 

29.2. to klo 18.00 Lukutuvan 
teemaillassa  (Klaus Korhonen ja 
NATO), ks. s. 6

14.3. to klo 18.00 Kulosaarelaiset 
ry:n vuosikokous

21.3. to klo 18.00 Lukutuvan 
teemaillassa Mika Tommola 

11.4. to klo 18.00 Lukutuvassa 
teemailta

25.4. presidenttikävely

16.5. to klo 18.00 Lukutuvassa 
teemailta

TEKSTI: KIRSTI SANTAHOLMA

30.9. Kirkkovakan syysretki Suur-Sarvi-
lahden kartanoon ja Bongan linnaan onnistui 
hyvin aamun sateesta huolimatta. Ks. Lin-
noissa kreivien… s. 27

12.10. Lukutuvan teemaillan vieraa-
na oli ilmakehätutkija FT Taina Ruus-
kanen.  

Kuulijoita oli vain kourallinen, esitys sen 
sijaan olisi kelvannut vaikka tuhannelle. 

Ilmakehän tutkimus ja ilmastonmuutos 
kulkevat käsi kädessä. Kuitenkaan ei ole kyse 
samasta asiasta. Ilmakehätieteet tutkivat 
ilmakehän ilmiöitä, niiden mekaniikkaa ja 
vuorovaikutusta  maanpinnan kanssa, myös 
muilla planeetoilla. 

Ilmaston lämpeneminen johtuu ennen 
kaikkea siitä, että maapallolla poltetaan liikaa 
fossiilisia polttoaineita, joista ilmakehään tu-

Tulevista tapahtumista voi ilmoittaa toimitukselle osoitteessa kulosaarelaiset@gmail.com.

Näitä tutkitaan Suomessa  kehittyneillä lait-
teilla monella alueella. 

Metsistä on myös toisenlaista hyötyä. Niis-
tä nimittäin vapautuu aerosoleja, pienhiuk-
kasia, jotka sitovat itseensä kosteutta, toiset 
enemmän, toiset vähemmän. Jos pystytään 
lisäämään pienimpien hiukkasten, samal-
la pienten sadepisaroiden muodostumista, 
voidaan vähentää ilmaston lämpenemistä. 
Niistä muodostuvat vaaleat pilvet pysyvät 
pitkään estämässä auringon säteilyä.

Tummat pilvet imevät lämpöä ja siten läm-
mittävät ilmakehää, vaaleat taas heijastavat 
auringon lämpösäteilyä takaisin avaruuteen 
ja siten vaikuttavat ilmaa jäähdyttävinä. 

Moni ilmastoon vaikuttava asia on vielä 
tutkimatta. Taina ja Tainan kollegat tutkivat 
ilmiöitä niin teoriassa Viikin laitoksella kuin 
käytännössä Haltialassa, Hyytiälässä, Vär-
riössä ja myös yhteistyössä suomalaisten ja 

Pilviä Kulosaaren 
taivaalla.

lee hiilidioksidia (CO2). Kun puuta tai muuta 
hiiltä sisältävää ainetta poltetaan, muodos-
tuu hiilidioksidia, vastaavasti metsät ja kasvit 
käyttävät hiilidioksidia kasvamiseen vapaut-
taen siinä happea. Ilmaston lämpenemistä 
hillitsisi suuri määrä metsää, metsänieluja, 
mutta kaikki metsät eivät ole yhtä hyviä hiili-
dioksidin käyttäjiä tai hapen tuottajia. 

Ilmakehätiede pureutuu tällaisiin kysy-
myksiin. Millaista metsää pitäisi suosia, mil-
laiset hakkuut ovat hyväksi, millaista ilmaa 
missäkin metsässä tai suossa tai meressä on. 
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M E N N Y T TÄ

OIKAISUJA LEHTEEN 2023-5
Toimitus pyytää syvästi anteeksi 
tekemiään virheitä
Sivulla 10 oikea tilinumero 
Leposaari – Vilan -kirjan ostajalle: 
FI67 2400 1800 0232 10.
Sivulla 13 kuvatekstin pitäisi olla:
Kuva Kuolleet lehdet -elokuvasta, 
kuvassa Alma-koira, Ansa (Alma 
Pöysti) ja Liisa (Nuppu Koivu)
Kuva: Malla Hukkanen/Sputnik Oy



ulkomaalaisten tutkijoiden kanssa. Juupajo-
en Hyytiälässä on maailmankuulu metsän-
tutkimusasema, jossa seurataan aerosolien 
liikkeitä ja vaikutusta, erilaisten metsänhak-
kuiden vaikutusta ilman hiilidioksidipitoi-
suuteen, soista ja suojärvistä nousevia aeros-
oleja ynnä muuta. 

Ilmakehätiede on ilmastonmuutoksen 
kourissa elävässä maailmassa elintärkeää, 
mutta esimerkiksi Wikipediassa siitä ei löydy 
juuri mitään tietoa.

Ihan viimeiseksi Tainalla oli kerrottavana 
kiinnostava uutinen: Osa ilmakehätieteiden 
maisteriohjelman opinnoista tarjotaan kai-
kille avoimina yliopisto-opintoina. 

HERKULLISTA 
JOULUN AIKAA!

AVOINNA

24H KULOSAARI

ALEPA KULOSAARI ON NAAPURI,
JOKA AUTTAA JOULUKIIREESSÄKIN.

Kyösti Kallion tie 2, 00570 Helsinki

JOULURUOKAA 
YÖTÄPÄIVÄÄ!

”Tämä on 75-vuotiaan mummun tulkinta 
hätkähdyttävästä esityksestä eikä välttämät-
tä ole paras. Miksette itse tulleet kuuntele-
maan, te kulosaarelaiset!”
2.11. Lukutuvan teemaillassa Satu 
Grünthal, Leposaari – Vilan -kirjan tekijä, 
kertoi kirjan synnystä ja Leposaaresta kuvi-
en avulla. Keskustelua käytiin siitä, kenellä 
on oikeus tulla haudatuksi Leposaareen. 
Sinne jo haudattujen jälkeläisten ei tarvitse 
olla huolissaan, vanhoissa haudoissa on ti-
laa monelle uurnalle. 

9.11. Sydämeni laulut -konsertti 
kirkossa houkutteli kirkon tupaten täyteen 
kuulijoita.

  

Kulosaarelaiskirjoja vuonna 2023. 
Kirjoittaja tai tarina on ollut tai on kulosaarelainen.  

Kirjat löytyvät Lukutuvasta.

Urkuparvelta otetussa kuvassa säestäjä Beja Roth, 
Jippu (Meri-Tuuli Elorinne) ja Anna-Mari Koskinen. 
Oikealla näkyy kulosaarelaisten laivanvarustajien 
lahjoittama votiivilaiva.

Juhani Salokannel: 
Vastaanpanemisen 
kulttuurihistoria, Viron 
kirjallisuuden ver-
kostoja 1940-luvulta 
nykyaikaan, Vastapai-
no. Kirjan kirjoittaja on 
kulosaarelainen.

Kenneth Danielsen: 
Affich djävulens 
hjulmeteor om Akseli 
Gallen-Kallelas Bil-Bol. 
Kirjan kirjoittaja on 
kulosaarelainen.

Sakari Siltala: 
Korkea peli, Siltala. 
Kirjan kirjoittaja on 
kulosaarelainen. 

Hannu Harju:  
Kajava, Siltala. Kirjan 
kirjoittaja on Kulosaaren 
yhteiskoulun entinen op-
pilas ja ainakin entinen 
kulosaarelainen.
 

Satu Grünthal: 
Leposaari – Vilan. 
Kiviä, kuvia, koh-
taloita, SKS kirjat. 
Kirjan kirjoittaja on 
kulosaarelainen.

Pete Suhonen:  
Huvitusten saari, WSOY. 
Dekkari, jonka tapahtu-
mat sijoittuvat Kulosaa-
reen.

Satu Grünthal



 
KULOSAARELAISET RY TARJOAA 

TORSTAINA 29.2.2024 KLO 18–19 LUKUTUVASSA TEEMAILLAN. 
 
 

Vieraaksemme saapuu  
KLAUS KORHONEN, 
suurlähettiläs, Suomen Nato-
edustuston päällikkö 2019–2023. 
Puhutaan varmasti Natosta, ehkä 
myös Kulosaarelaiset ry:stä, 
jonka perustamiskokouksessa 
hän oli vuonna 1978. 

 
Suurlähettiläs Klaus Korhonen oli Suomen Nato-edustuston päällikkö 
2019-2023. Klaus Korhosen kausi on sisältänyt historiallisia käänteitä, 
sillä hän sai esimerkiksi ojentaa Suomen Nato-jäsenhakemuksen 
pääsihteeri Jens Stoltenbergille 18.5.2022. Jäsenyyden toteuduttua hän 
oli Suomen ensimmäinen pysyvä edustaja Natossa 4.4.-31.8.2023.  
 

Hän on palvellut Moskovassa ja Genevessä, suurlähettiläänä Haagissa 
2009-2013, Suomen asevalvontasuurlähettiläänä 2013-2018 sekä 
kansainvälisen asekauppasopimuksen (ATT) puheenjohtajana 2016-2017. 
  
Klaus on kasvanut ja käynyt koulua Kulosaaressa ja asunut täällä useita 
vuosia myös aikuisiällä. Hän osallistui Kulosaarelaiset ry:n 
perustamiskokoukseen vuonna 1978.  

        
 

TERVETULOA KUULEMAAN ASIANTUNTIJAA! 
 
Lukutupa on auki tiistaisin ja torstaisin klo 16–19. Kulku alas Svinhufvudinkujaa pitkin 

ja koulun nurkalta vasemmalle. 
 

Kulosaarelaiset ry – Brändöborna rf 

KULOSAARELAISET RY TARJOAA 

TORSTAINA 25.1.2024 KLO 18–19 LUKUTUVASSA TEEMAILLAN. 

Kulosaaressa pitkään asunut 
kuvataiteilija SOPHIA EHRNROOTH 
työskentelee monipuolisesti 
maalauksen, valokuvauksen, 
mediataiteen sekä elokuvan kentällä.  

 
 

Sophian kuvassa on taustalla jalkapalloja, jotka liittyvät Unelmien kenttä -
installaatioon. Sophia on loihtinut ja loihtii siinä junnufutiksen arjesta 
taidetta. Teos syntyi tänä vuonna jo kolmannen kerran, nyt 
Montevideossa.  
 

900 jalkapalloa on dokumentaarinen 
lyhytelokuva. Se kuvaa yhteisöllisyyttä ja 
yhteisöllistä prosessia, kovaa työtä ja iloa, 
joiden avulla luotiin ensimmäistä kertaa 
taiteilija Sophia Ehrnroothin 
performatiivinen installaatio Unelmien 
kenttä.  
 

Sophia pohtii Lukutuvan teemaillassa, miten ohikiitävästä arjen hetkestä 
tuli 10 vuoden temaattinen työ kuvataiteen ja urheilun rajapinnassa?  
Mitä on kuvaluova prosessi ja miten se voi ilmetä meidän elämässämme? 
Kenellä on lupa unelmoida?  
Kenen annetaan pelata ja kuka otetaan mukaan joukkueeseen?  
Miten voimme pitää unelmat elossa tai jopa herättää ne henkiin? 
 

TERVETULOA KUULEMAAN ASIANTUNTIJAA! 
 
Lukutupa on auki tiistaisin ja torstaisin klo 16–19. Kulku alas Svinhufvudinkujaa pitkin 

ja koulun nurkalta vasemmalle. 
 

Kulosaarelaiset ry – Brändöborna rf 

 
KULOSAARELAISET RY TARJOAA 

TORSTAINA 14.12.2023 KLO 18–19 LUKUTUVASSA TEEMAILLAN. 
 

TARJA CRONBERG: Venäjä ja ydinaseuhkat 
 

Kulosaarelainen vain Helsingissä käydessään, 
nykyinen ydinaseriisunnan asiantuntija ja 
Suomen rauhanliiton puheenjohtaja Tarja 
Cronberg puhuu Venäjän ydinaseuhkailusta ja 
kansainvälisistä ydinaseisiin liittyvistä 
sopimuksista. 

         
Tarja Cronberg on vieraileva professori Helsingin Yliopiston Aleksanteri-
instituutissa aiheenaan Venäjä ydinasejärjestelmässä ja Tukholman 
Kansainvälisen rauhantutkimusinstituutin, SIPRIn, ydinaseriisunnan erityistutkija 
(Iran ja Lähi-Itä).  
Suomessa hän on ollut Rauhanliiton puheenjohtaja vuodesta 2009 lähtien.  
Moni muistaa hänet poliitikkona: vihreiden puheenjohtajana vuosina 2005–
2009,  työministerinä Matti Vanhasen II hallituksessa 2007–2009 ja 
europarlamentaarikkona Heidi Hautalan varasijalta 2011–2014. 
 
Tarja pyrkii esityksessään vastaamaan seuraaviin kysymyksiin:  
Venäjä on tuonut ydinaseet mukaan Ukrainan sotaan.  
Mikä on uhkailun merkitys sodassa ja onko se sallittua?  
Onko mahdollista että Putin käyttäisi ydinaseita?  
Kuka Venäjälla tästä päättäisi? 
Mikä on kansainvälisten ydinaseisiin liittyvien sopimusten 
tilanne? 
 
Viimeisin hänen kirjoittamistaan kirjoista Renegotiating the 
Nuclear Order, Ydin 2021, käsittelee kansainvälisen ydinaseisiin 
liittyvän sopimusjärjestelmän muutostarpeita. 
 
 
 

TERVETULOA KUULEMAAN ASIANTUNTIJAA! 
 
Lukutupa on auki tiistaisin ja torstaisin klo 16–19. Kulku alas Svinhufvudinkujaa pitkin 

ja koulun nurkalta vasemmalle. 
 

Kulosaarelaiset ry – Brändöborna rf 
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Paavo Talvelan hauta Leposaaressa

Joulukuun 11. päivänä Leposaaressa 
tapahtuu. Maanpuolustuskorkea-
koulun jatkotutkinto-osasto (ent. 

Sotakorkeakoulu) johtajineen sekä Tol-
vajärvitoimikunta tekevät kunniakäynnin 
jalkaväenkenraali Paavo Talvelan haudal-
la. Juhlava tilaisuus alkaa komppanian jär-
jestäytymisellä. Signalistin soitto edeltää 
seppeleenlaskua ja tilaisuuden päättää ly-
hyt muistopuhe kenraali Talvelan elämän-
vaiheista ja etenkin vuoden 1939 Tolvajär-
ven taisteluissa saavutetusta Talvisodan 
ensimmäisestä torjuntavoitosta. 

Talvisodan järkyttävistä 
alkuvaiheista
Talvisota alkoi Neuvostoliiton yllätys-
hyökkäyksellä marraskuun viimeisenä 
päivänä. Vihollinen eteni nopeasti ja 
päättäväisesti. Joukkoja tuli lähes jokais-
ta mahdollista tieuraa myöten, ja ensim-
mäisen sotaviikon jälkeen suomalaiset 
vaikuttivat lamaantuneilta. Joukot eivät 
taistelleet, vaan vetäytyivät kaikkialla 
taaksepäin vain vähäisesti kahakoiden. 
Erityisen kriittiseksi tilanne muodostui 
Laatokan pohjoispuolella, jossa vihollinen 
oli Suojärveltä edennyt jo lähes Ilomant-
sin ja Värtsilän tasalle. Nämä kohteet saa-
vutettuaan aukenisivat viholliselle monet 
maantieyhteydet eri puolille Suomea, ja 

Tolvajärven taistelua
 muistetaan jälleen 

LeposaaressaTEKSTI: JUHANI TALVELA

KUVA: PASI SANTAHOLMA

taistelun voittaminen tulisi suomalaisille 
erittäin vaikeaksi.

Paavo Talvela neuvoo 
Mannerheimiä
Tehtyään sotakorkeakoulun diplomityönsä 
Laatokan pohjoispuolisten alueiden ope-
raatiomahdollisuuksista, Paavo Talvela 
tiesi tilanteen kriittisyyden. 5.12.1939 hän 
pyysi audienssia ja pääsi marsalkka Man-
nerheimin puheille. Tämä antoi Talvelalle 
seuraavana aamuna lyhyen, koruttoman 
käskyn: ”Eversti lyö kohti Ilomant-
sia ja Korpiselkää etenevät vihollis-
voimat.” Talvelan komentoon annettiin 
Ilomantsin suuntaan kaksi pataljoonaa ev.
luutn. Per Ekholmin komennossa ja Korpi-
selän suuntaan alueella toimineita joukkoja 
sekä ev.luutn. Aaro Pajarin johtama JR 16. 
Talvelan esikunta tuli perustaa Värtsilään, 
jotta tietoliikenneyhteydet päämajaan saa-
tiin tehdyksi ja esikunnan komentajaksi 
määrättiin ev.luutn. Martin Stewen. 

Käänne näkyvissä
Toimeen tartuttiin Heti (!). Vihollisen 
toiminta ja omien joukkojen siirtyminen 
alueelle johti siihen, että taistelujen pai-
nopiste muodostui Korpiselän-Tolvajär-
ven-Ägläjärven suuntaan. Ilomantsissa 
vihollisen toiminta oli vähemmän aktiivis-

ta ja sen pysäyttäminen onnistui. Tolvajär-
vellä vihollinen puolestaan pyrki erittäin 
aktiivisesti eteenpäin. Suomalaiset olivat 
jo moneen otteeseen antaneet periksi ja 
jättäneet asemansa. Pysäyttäminen on-
nistui lopulta valtavin ponnistuksin 9.12., 
mutta vain hetkeksi. Vihollinen hyökkäsi 
senkin jälkeen joka päivä, mutta torjuttiin. 

Riskin otto kannatti
Suomalaisten kannalta puolustukseen ryh-
mittyminen ei ollut vaihtoehto. Vastassa 
ollut neuvostodivisioona oli ylivoimainen, 
ja vain hyökkäys saattaisi tuottaa voiton 
suomalaisille. Hyökkäys käynnistyi Tal-
velan käskyn mukaisesti aamulla 12.12. 
Suunnitelma kaksipuoleisesta saarrostus-
hyökkäyksestä ei kuitenkaan onnistunut, 
sillä kohtalon ironiana vihollinen aloitti 
samaan aikaan juuri samanlaisen peiliku-
vaoperaation. Kummankaan joukot eivät 
päässeet etenemään, vaan sitoivat toinen 
toisensa sivustoissa käytävään taisteluun. 
Havaittuaan tilanteen sivustoilla, ev.luutn. 
Pajari käski keskustassa olleet reservin-
sä hyökkäykseen. Käsky oli valtava riski. 
Epäonnistuessaan keskusta olisi jäänyt 
suojattomaksi ja vihollisen vapaasti edet-
täväksi. Riski kuitenkin johti suomalaisten 
läpimurtoon ja vihollisdivisioonan hajoa-
miseen ja pakenemiseen. Myös sivustojen 
taistelut laantuivat, kun suomalaiset saa-
vuttivat kontrollin keskustassa. 

Vihollisen rintama pysähtyi
Seuraavina päivinä vihollisen takaa-ajo 
jatkui, ja taisteluita käytiin jokaisesta ojas-
ta ja kannaksesta. Hajonnut vihollisidivi-
sioona vedettiin rintamavastuusta, ja sen 
tilalle tuotiin uusi. Momentum oli kuiten-
kin muuttunut ja aloite temmattu suoma-
laisten käsiin. Tuoreen divisioonankaan 
tuominen rintamalle ei enää kääntänyt ti-
lannetta vihollisen eduksi. Rintama pysäh-
tyi lopulta Aittojoelle, jossa se pysyi sodan 
loppuun asti. 

Tappiomieliala muuttui 
taistelutahdoksi
Tieto Tolvajärvellä joulukuussa 1939 saa-
vutetusta voitosta kulki läpi kansan kuin 
sähköisku. Usko Suomen mahdollisuuk-
siin selvitä ylivoimaista vihollista vastaan 
virkosi, ja tappiomieliala kääntyi taistelu-
tahdoksi. Kansainväliset lehtimiehet, jotka 
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olivat saapuneet raportoimaan ”Finis Fin-
landiae” tarinaa saivat nyt uuden juonen 
kirjoituksilleen. Tolvajärveä seurasivat 
sitten muut tunnetut ja paremmin doku-
mentoidut Talvisodan voitot, kuten Suo-
mussalmi, Raattee, Kollaa ja Summa. 

Taistelun muistoa 
kunnioitetaan
Tolvajärvitoimikunta perustettiin 1960-lu-
vulla vaalimaan 1939 Tolvajärven taistelun 
muistoa. Sen käynnistäjä oli kauppaneu-
vos Aarne Koskelo. Hän toimi Tolvajär-
vellä Paavo Talvelan adjutanttina ja sotien 
jälkeen johti perustamaansa Kaukomark-
kinat Oy:tä. Toimikuntaan kuuluu Tol-
vajärven taisteluun suvun tai läheistensä 
kautta liittyviä henkilöitä. Toimikunnassa 
on myös useita Kulosaaren edustajia, joi-
den isät, isoisät tai sukulaiset ovat olleet 
taisteluissa mukana.

Tolvajärven taistelua ja voittoa muiste-
taan joka vuosi ratkaisutaistelun vuosipäi-
vän 12.12. tienoilla. Tänä vuonna tilaisuus 
järjestetään siis maanantaina 11.12 klo 13. 
Leposaareen on vapaa pääsy ja Tolvajär-
vi-perinteen osallistumisesta kiinnostu-
neet ovat tervetulleita mukaan ja voivat 
tiedustella asiaa Juhani Talvelalta. 

Juhani Talvela
juhani.talvela@gmail.com

050 62471

 

 

LAHJAKSI TAI ITSELLE – UUSI KULOSAARI-KIRJA 

Leposaari – Vilan. Kiviä, kuvia, kohtaloita 
 
Toimittanut: Satu Grünthal 
Henkilöesseet: Satu Grünthal 
ja Ville Suhonen 
Taidehistoria: Katariina 
Timonen 
Valokuvat: Patrick 
Rastenberger 
Kulosaaren Kotiseuturahaston 
säätiö ja SKS Kirjat, Helsinki 
2023, 160 s. 
 

Kulosaaren oma hautausmaa Leposaaressa on helmi suoma-
laisten hautausmaiden joukossa. Vasta ilmestyneessä kirjassa 
esitellään Leposaarta sen rikkaan taidehistorian, vainajien 
elämäntarinoiden ja saarihautausperinteen valossa.   
 

Kulosaaressa kirjan voi ostaa saarelaishinnalla 35 euroa. Sen 
löytää Lukutuvasta, Seurakuntasalista ja Kulosaarelaiset ry:n 
Joulubasaarista.  
 

Lisätietoja: Kirsti Santaholma puh. 040 512 8209, e-mail 
kirsti.santaholma@gmail.com.  
Maksu Kotiseuturahaston Säätiölle joko MobilePayllä (lyhytnumero 
31247) tai tilisiirrolla Nordeaan, saaja: Stiftelsen Brändö hembygdsfond sr 
ja tilinro: FI67 2400 1800 0232 10. Käteismaksusta sovitaan erikseen. 
 

Kenraalimajuri Paavo Talvela
Kuva: Tauno Norjavirta 1941 

Suomen tiekartasto v. 1928
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Palvelemme myös verkossa
www.herttoniemenapteekki.fi

HERTTONIEMEN APTEEKKI
Hiihtomäentie 14, 00810 Helsinki • Puh.  (09) 759 4780

www.herttoniemenapteekki.fi

Berocca Energy 
60 poretablettia

23,90 
 (norm. 27,50) 

B-vitamiineja, C-vitamiinia, magnesiumia 
ja sinkkiä sisältävä poretabletti.

Minisun D-vitamiini 
50 mikrog 200 tabl.  

20,00
 (norm. 25,50) 

D-vitamiinia sisältävä purutabletti. 
Makuvaihtoehtoina neutraali, 
metsämansikka ja kuningatar.

Aveeno®-lahjapakkaus 
erittäin kuivalle iholle

25,50
 (norm. 31,50 eur yksittäin ostettuina) 

Sisältö:
Hajustamaton kosteusvoide 300 ml 
Hajustamaton käsivoide 75 ml 
Miedosti hajustettu vartaloöljysuihke 200 ml 

Aqualan voiteet
200 g   

7,90 
39,50/l  (norm. 10,50)
Aqualan L, Duo ja Plus sopivat 
kaikenikäisille ja herkkäihoisillekin. 
Valitse itsellesi sopivimmat!

Tarjoushinnat voimassa  31.12.2023 asti

Helpota joulukiireitäsi ja tilaa apteekkituotteet, 
myös reseptilääkkeet, kätevästi suoraan kotiisi 
tai nouda ne kauppareissulla Kulosaaren 
Alepan noutoautomaatista.

Muut noutoautomaatit: 
K-Supermarket Hertta ja K-Market Roihuvuori

ma-pe 8-20 • la 9-17



Puolalaisen Nobel-palkinnon saaneen 
runoilijan Wisława Szymborskan 
syntymästä tuli vuonna 2023 kulu-

neeksi sata vuotta. Puolan suurlähetystö 
ja Helsingin Suomi-Puola -yhdistys jär-
jestivät juhlavuoden kunniaksi runoillan, 
johon he kutsuivat mukaan parikymmentä 
Kulosaarelaiset ry – Brändöborna rf -yh-
distyksen jäsentä.

Runoilta Puolan lähetystössä 
TEKSTI: KIRSTI SANTAHOLMA

Ovien aukeamista odotellessa lähetystön 
edessä harva läsnäolijoista vaikutti olevan 
runouden tuntija ja moni, kuten esimer-
kiksi tämän kirjoittaja, ei ollut koskaan 
kuullutkaan juhlinnan kohteena olleesta 
merkkihenkilöstä. Suomi-Puola -yhdis-
tyksen jäsenet kertoivat Puolan suurlähe-
tystössä järjestettävän vuosittain useita 
lämminhenkisiä tilaisuuksia Suomessa 

asuville puolalaisille, puolan kielen harras-
tajille sekä muille Puolan ystäville. Ilmei-
sesti lähetystöllä haluaa pitää lämpimät 
välit myös kulosaarelaisten kanssa. Olim-
mehan edellisen kerran samassa paikassa 
tämän vuoden toukokuussa.    

 Kun lähetystön päällikkö Andrzej Mo-
jkowski oli lausunut tervehdyssanat eng-
lanniksi hyvin hiljaisella äänellä, seurasi 
yllätys. Puolan kielen opettaja ja kääntäjä 
Päivi Paloposki lähti kertomaan runoi-
lijasta ja hänen työstään päästäen pian 
ääneen lausuntataiteilija Iiro Kajaksen. 
Runoilija osoittautui mielenkiintoiseksi 
ihmiseksi, runojen aiheet arkielämän lä-
heisiksi ja runot hauskoiksi, eikä ollenkaan 
vaikeiksi ymmärtää. Iiro Kajaksella oli tie-
tysti siihen oma osuutensa. Siinä on lausu-
ja ainakin meikäläisen makuun!  

JOTKUT PITÄVÄT 
RUNOUDESTA 
(Kokoelmasta Ihmisiä sillalla, 2006)

Jotkut ---
eli eivät kaikki.
Ei edes enemmistö kaikista vaan vähemmistö.
Jollei lasketa koulua, missä on pakko,
eikä itse runoilijoita,
on näitä ihmisiä ehkä kaksi tuhannesta.

Pitävät ---
mutta pidetäänhän pussikeitostakin, 
pidetään kohteliaisuuksista ja sinisestä väristä, 
pidetään vanhasta huivista, 
pidetään siitä, että saadaan oma tahto perille, 
pidetään koiran paijaamisesta.

Runoudesta ---
mutta mitä sitten on runous?
Monenlaista hataraa vastausta
kysymykseen on jo tarjottu.
Mutta minä en tiedä enkä tiedä ja otan siitä tukea
kuin pelastavasta kaiteesta.

Valitsin runon lähinnä sen lyhyyden 
takia. Se oli myös ensimmäinen runoil-
lassa kuulemamme. Suosittelen Szym-
borskan runoihin tutustumista, vaikka 
lainaamalla Helmetistä jonkin hänen 
runokokoelmistaan tai hakemalla teks-
tejä netistä. Oheisen nimimerkki Liisan 
tekstin, johon yhdyn mielelläni, löysin 
osoitteesta https://luetutlukemat-
tomat.blogspot.com/2012/03/wis-
lawa-szymborska-ihmisia-sillalla.
html.

Päivi Paloposki esittelemässä Wisława Szymborskan elämää ja tuotantoa ja Iiro Kajas lausumassa no-
belistin runoja. Kuvassa valkokankaalla runoilijan nuoruuden kuva, kankaan vierellä Päivi Paloposki ja 
puhumassa Iiro Kajas. Kuva: KATARZYNA DROZD 
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”Kuitenkaan runot eivät ole helppoja: 

niistä löytyy kerroksia ja tasoja, ja aiheet 
ovat painavia. Szymborska kirjoittaa pal-
jon kuolemasta, olemassaolon merkityk-
sestä, ajasta ja katoavaisuudesta. Runot 
eivät teemoista huolimatta ole synkkiä, 
vaikka ne välillä ovat raastavia, sillä niistä 
välittyy elämäniloa ja ihastelevaa ihmette-
lyä maailman suurien ja pienien ihmeiden 
edessä. Mukana on myös huumoria, joka 
ei ilmene vitsailuna vaan yllättävinä näkö-
kulmina ja terävinä huomioina.”

Kulttuuriohjelman jälkeen oli tarjolla 
juustoja ja viiniä ja vilkasta keskustelua.

Kiitos Puolan suurlähetystö!

Moni vieras olisi mielellään päässyt tu-
tustumaan talon muihinkin tiloihin, mutta 
ne eivät ole julkisia vaan niissä on suurlä-
hettilään koti. Talolla on oma tarinansa. 
Sitä ei rakennettu Puolan lähetystöksi.

Suomella ja Puolalla oli hyvät ja läheiset 
diplomaattisuhteet Suomen itsenäistymi-
sestä lähtien aina siihen asti kun Suomi 
asettui Saksan rinnalle kesällä 1941. Silloin 
katkesi yhteistyö Suomen ja Puolan maan-
pakoon lähteneen hallituksen kanssa. Puo-
lan lähetystö oli toiminut Annankadulla 
ja jo 1920-luvun lopulla Katajanokalla, 
jolloin lähettilään residenssi sijaitsi Norr-
ménin talossa. 

Puolan julistauduttua jälleen itsenäisek-
si diplomaattisuhteet solmittiin uudelleen 
vuosien 1945 ja 1946 vaihteessa. Lähetystö 

toimi aluksi Bulevardilla, mutta jo vuonna 
1952 Puola hankki kiinteistön Kulosaaren 
eteläkärjestä silloisen Eteläisen rantatien 
varrelta. Se oli ollut aikaisemmin Thordé-
nin Laivanvarustamojen (Thordéns Rede-
rier) toimipaikka Kulosaaressa.

Gustaf Birger Thordén hankki Puolan lä-
hetystön paikan vuonna 1934 Armas Lind-
grenin perikunnalta. Silloin tontilla oli vie-
lä Armas Lindgenin piirtämä puurakennus 
vuodelta 1908. Lindgrenin perhe oli tullut 
asumaan Kulosaareen ensimmäisten jou-
kossa aluksi kesiksi ja vähitellen vakitui-
sesti. Arkkitehti Armas Lindgren oli kuol-
lut yllättäen vuonna 1929. Rouva Irene 
Lindgrenin kuoltua vuonna 1934 tuli aika 
luopua suuresta talosta. 

Puolan suurlähettilään residenssi talvella 2022. Kuva: PASI SANTAHOLMA Armas Lindgrenin ja perheen koti, 1908. Kuva: FINNA



Mika vanhan koulunsa ovella.

Mika Sirén, hauska tutustua ja hauska esi-
tellä sinut lukijoille. Vähän vaikea on päät-
tää, mistä aloittaisi, sillä sinusta on niin 
moneen. 

Heti ensimmäiseksi on 
kysyttävä, onko toinen 
nimesi Helander?
Ei todellakaan. Se on vain minun yritykse-
ni nimi.

Hauska tutustua, 
naapuri Mika Sirén

Miten sinusta tuli 
kulosaarelainen?
Olin asunut täällä lapsena ja nuorena. Mi-
nusta tuli Brändö Svenska Samskolanin 3. 
luokan oppilas vuonna 1973. Keskikoulun 
jälkeen opiskelin vuoden ajan saman kou-
lun lukiossa ja jatkoin kauppaopistossa 
Lilla Hankenissa. Vähitellen muutin pois 
vanhempieni kodista. Uudelleen minus-
ta tuli kulosaarelainen kolmisen vuotta 
sitten. Tässä välissä olen asunut muualla 
ja tehnyt monenlaista työtä ja ryhtynyt 
yrittäjäksi. Kulosaarelaisuus oli kuitenkin 
jäänyt minuun ja muutto oli pikemminkin 
kotiinpaluu.

Miten sinusta on  
tullut yrittäjä?
Kauppaopiston jälkeen oli luonnollista 
tehdä vähän kaikenlaista. Historiasta olin 
innostunut jo kouluaikana. Lapsena olin 
lapsena löytänyt Kulosaaren kirjastos-
ta itämaisista matoista kertovan kirjan, 
joka sai minut kiinnostumaan vanhoista 
esineistä. Rupesin jo 1980-luvulla harras-
tamaan huutokauppoja ja meklarointia 
vuoden 1993 paikkeilla. Siitä ei ollut kovin 
pitkä matka huutokauppiaaksi ja yrittäjäk-
si.

Millainen yritys 
HELANDER on?
Se on Mikko Helande-
rin ja hänen vaimonsa 
v. 1994 perustama huu-
tokauppakamari. Ostin 
Hämeentiellä toimineen 
yrityksen v. 2012 ja siitä 
lähtien olen kehittänyt 
sitä ja elänyt sen kanssa. 
Toimitila Viikinmäessä 
on  kaksinkertaistunut ja 
myös henkilökuntaa on 
reippaasti enemmän kuin 
ennen.
 
Miten 
liiketoiminta on 
sujunut?
Aluksi kaikki vaikutti hy-
vältä, mutta sitten tuli 
korona, joka teki livehuu-
tokaupat mahdottomik-
si. Yllätykseksi verkossa 
toiminta olikin vilkkaam-
paa kuin aikaisemmin. 
Ihmiset oikein innostui-

vat tutkimaan luetteloita ja osallistumaan 
verkkotilaisuuksiin. Sitten tuli Ukrainan 
tilanne ja uudet huolet.

Tapahtuuko kaikki toiminta 
netissä vai tapaatko myös 
ihmisiä?
Ei toki. Minä teen 2-3 kotikäyntiä päiväs-
sä. Tapaan ihmisiä ja neuvottelen heidän 
kanssaan. Välistä on hankalia tilanteita, 
kun asiakkaiden on vaikea ymmärtää tava-
roittensa arvo. En ole ihmeiden tekijä enkä 
voi auttaa, ellen voi uskoa kaiken käyvän 
kaupaksi toivotulla hinnalla. Itku siinä on 
tulla yrittäjälläkin.

Mitä neuvoja antaisit 
nuorelle huutokauppiaalle?
Kaksi sanaa: Pitää olla ehdottoman rehelli-
nen ja luotettava. 

Minkä täällä 
huutokauppakamarilla 
olevan esineen haluaisit 
esitellä lukijoille?
Kuvassa näkyvästä laitteesta kerron mie-
lelläni. Se on sen verran ”spesiaali”. Se on 
käytännöllinen arvioitaessa metallisten 
myyntikohteiden arvoa. 5–8 sekunnin si-
sällä tulee näytölle tieto, onko esine kultaa, 
messinkiä vai pronssia ja mikä on karaat-
timäärä jne. 

Kuvassa fluoresenssianalysaattori, jolla voidaan 
selvittää esineiden materiaalikoostumus.

Toimiiko yrityksesi myös 
Kulosaaressa?
Miten sen nyt ottaa. Mehän toimimme 
pitkälti verkossa. Sekä myymisestä että 
ostamisesta kiinnostunut voi asioida He-
landerilla aloittaen näpyttelemällä info@
huutokauppahelander.com.  
Yrittäjänä tulen kutsusta Kulosaareen arvi-
oimaan, neuvottelemaan, suunnittelemaan.
Naapurina taas asun, ulkoilutan Kert-
tu-koiraa, käyn Alepassa… 

TEKSTI JA KUVAT: KIRSTI SANTAHOLMA
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Kaupunkiympäristön verkkotilaisuu-
dessa 1.11. käsiteltiin kolmea kulos-
aarelaisaihetta. 

Korttelitalon kohdalla on 
nähtävillä edistystä.
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma val-
mistuu ensi keväänä, jolloin kulosaare-
laisten on syytä tutustua siihen ja kertoa 
mielipiteensä. Tarkistettu kaavaehdotus 
on valmistumassa 2024-2025.

Lisätilaa tulee laajentamalla korttelita-
loa. Paviljonkirakennukset puretaan. Leik-
ki- ja välituntipihalle suunnitellaan lisäti-
laa koulualueen eteläpuolelle. Se edellyttää 
kaavamuutoksen tekemistä. 

Laajennuksen valmistuttua korttelita-
lossa on tilaa noin 640 lapselle.

Kulosaaren ostoskeskus on 
ollut suunnittelun kohteena 
jo vuosikausia.
Moni odotti tältä tiedotustilaisuudelta jo-
takin, mutta saatiin yllätys. Matkaan on 
tullut uusi mutka: valtuustoaloite ko-

Kaupunki kaavoittaa – Uutta 
Kaakkois-Helsinkiä
TEKSTI: KIRSTI SANTAHOLMA

Tuoresuolatut suomalaiset joulukinkut, pateet, makkarat,
gluteenittomat joululaatikot, kalat sekä paljon muuta...!

WOTKIN'S TEHTAANMYYMÄLÄ, Vanha talvitie 8, 00580 Helsinki, puh. 09 774 33 477 

Joulunajan aukioloajat sekä kinkkujen ja kalkkunoiden ennakkotilaukset:

konaan tai osittain säilyttävän suun-
nitteluratkaisun puolesta.

Vuonna 2020 kaatuneen kaavamuuto-
sehdotuksen jälkeen kiinteistön omistaja 
on tehnyt kaavamuutoshakemuksen ja 
siihen liittyen on täydennetty selvityksiä 
ja tutkittu osittain säilyttävää sekä ko-
konaan purkavaa suunnitteluratkai-
sua.  Selvitys- ja suunnittelutyössä on nyt 
otettava huomioon valtuustoaloite.

Historiaa
Ostarin tilalle oli suunniteltu kaavamuu-
tosta, kolmea 5-7-kerroksista asuintaloa ja 
niiden pohjakerroksiin liiketiloja sallivaa. 
Kaupunginvaltuusto oli sen hyväksynyt 
16.5.2018, muutamien  kulosaarelaisten 
(mm. kuusi kiinteistö- tai asunto-osakeyh-
tiötä) valituksesta Helsingin hallin-
to-oikeus kumosi päätöksen 21.2.2019, 
kaupunki pyysi lupaa valittaa, valittaneet 
antoivat selityksen ja kaupunki vastaseli-
tyksen. Kaiken tämän jälkeen korkeim-
man hallinto-oikeuden ratkaisu oli 
16.6.2020: Valituslupa hylätään. Korkein 

hallinto-oikeus ei siten anna ratkaisua va-
litukseen.

Helsingin hallinto-oikeus perusteli 
kaupunginvaltuuston päätöksen kumoa-
mista: ”Selvitysten perusteella ei ole arvioi-
tavissa, onko kaavaa laadittaessa riittävästi 
otettu huomioon rakennetun ympäristön 
vaaliminen ja se, ettei rakennettuun ym-
päristöön liittyviä erityisiä arvoja hävitetä. 
Kaavan hyväksymistä koskeva kaupungin-
valtuuston päätös on näin ollen lainvastai-
nen.” 

Kulosaaren silta
Tässä ei kannata kertoa mitään suunnitel-
mista, sillä verkkotilaisuuden jälkeisenä 
päivänä uutisoitiin, että silta on kyllä rikki, 
mutta sitä ei korjata vielä vaan vasta Kruu-
nuvuoren siltojen valmistuttua. 



Viime vuonna edesmennyt näytteli-
jä Anneli Sauli (ent. Savolainen, 
1932–2022) tunnettiin aikoinaan 

filmitähtenä kautta maan roolistaan Hil-
jana Toivo Särkän elokuvassa Hilja, mai-
totyttö (1953). Omana aikanaan rohkea 
rooli toi Saulille maineen kevytmielisenä 
seksipommina, vaikkei elokuvassa juuri 
paljasta pintaa näkynyt. Nuoren naisen oli 
vaikea päästä eroon syntyneestä julkisuus-
kuvasta, joka seurasi näyttelijää lähes koko 
pitkän uran ajan.

1950-luvulla Sauli esiintyi useissa kulo-
saarelaiskirjailijoiden teksteihin pohjautu-
neissa elokuvissa. Särkkä vei vuonna 1957 
filmille Jarl Hemmerin romaanin Mies ja 
hänen omatuntonsa. Siinä Sauli teki roo-
lin ilotyttönä, jonka pappi pelastaa synnin 
polulta. William Markus puolestaan ohjasi 
kaikkiaan neljä Walentin Chorellin näy-
telmiin pohjautuvaa elokuvaa, joista Sauli 
esiintyi kolmessa: Miriam (1957), Lumis-
ten metsien tyttö (1958) ja Autuas eversti 
(1958). Ensimmäinen oli niistä näytteli-
jälle mieluisin ja myös roolisuorituksena 
arvostetuin, ja Miriam edusti Suomea 
menestyksekkäästi Berliinin filmijuhlilla 
1958. Vuosikymmenen lopulla Sauli teki 
myös useita elokuvia Saksassa nimellä Ann 
Savo. 

1960-luvulla vasemmistolaiset intellek-
tuellipiirit ja aikakauden kuohunta imaisi-
vat näyttelijän pyörteisiinsä. Jo äidinmai-
dossa kommunistisen aatteen omaksunut 
Sauli koki silti olevansa kulttuurivasem-
miston piirissä ulkopuolinen: ”Kymmenen 
vuotta vanhempana minä edustin heille 
50-lukua, eli juuri sitä mistä he halusivat 
päästä eroon.” Näyttelijällä, josta tuli äiti 
vuonna 1965, ei myöskään ollut mahdol-
lisuutta ”juosta vasemmistonuorison lop-
pumattomissa keskustelutilaisuuksissa”. 
Politiikan tulo teatterin kentälle tuntui sen 
sijaan luontevalta ja oikealta, kun näytte-
lijätkin kiinnostuivat yhteiskunnallisista 
asioista, ja tietoisuus omasta arvosta ja 
omista vaikutusmahdollisuuksista kasvoi.

Kulosaareen Sauli päätyi monen mutkan 
kautta. Hän oli jäänyt vuoden 1967 alussa 
yksinhuoltajaksi ja asui vuokralla Eirassa 
kylmässä ja huonokuntoisessa asunnossa. 
Vuokran maksaminen kävi hankalassa elä-

Marsalkantien filmitähti 
TEKSTI: ELINA SEPPÄLÄ

Lähettiläs Pontus Artin huvila osoitteessa Marsalkantie 16 oli 1930-luvulta 1950-luvulle kuvanveis-
täjä Wäinö Aaltosen käytössä. Artit testamenttasivat huvilan ja samalle tontille nousseen ateljee-
rakennuksen Pohjois-Pohjalaiselle osakunnalle, joka hallinnoi kiinteistöjä säätiön kautta. 1960- ja 
1970-luvun vaihteessa rapistumaan päästetyssä huvilassa toimi kulttuuriväen kommuuni. Sieltä löy-
si muutamaksi vuodeksi majapaikan myös näyttelijä Anneli Sauli.

mäntilanteessa ylivoi-
maiseksi, ja seurasi 
muutto ensin Kata-
janokalle alivuokra-
laiseksi ja sitten ys-
tävän asuntolaivaan 
Pohjoisrantaan. ”Ei 
saatu laivaa kulku-
kelpoiseksi, jotta oli-
simme päässeet sillä 
Kuubaan ihailemaan 
Castroa ja palvomaan 
Guevaraa vähän lä-
hempää”, muisteli 
Sauli, eikä laiva muu-
tenkaan ollut asumis-
kelpoinen varsinkaan 
ta lv io losuhte issa . 
Vaikeasta tilantees-
ta näyttelijän pelasti 
tuttu toimittaja Anja 
Angeli, joka oli aset-
tunut Kulosaareen 
”eräänlaiseen kolhoo-
siin”. Siellä asui usei-
ta toimittajia ja joku 
opiskelijakin, mutta 
talossa oli vielä tilaa. 
Näyttelijä sai käyttön-
sä alakerran suurim-
man huoneen, jossa 
oli avotakka. 

Sauli kuvaili elämää vanhassa huvilassa: 
”Talo oli varsinainen rötiskö, hajoamai-
sillaan, mutta kesällä aivan ihana. Siinä 
oli vanha, rehevöitynyt puutarha ja se oli 
meren rannassa --- siellä me grillattiin si-
lakkaa ja juotiin halpaa viiniä. Toiset olivat 
töissä, toiset eivät, mutta rikas ei ollut sii-
nä talossa kukaan, köyhyys oli kaikille yh-
teistä.” Talvella elämä kylmässä talossa oli 
vähemmän auvoista: ”Lämmitystä ei saatu 
toimimaan eikä lämpöä nousemaan yli 10 
asteen. Kylpyhuonetta ei voinut käyttää, 
ettei se olisi romahtanut yläkerrasta ala-
kertaan. Talo oli purku-uhan alainen, sen 
omistaja Artin säätiö ei tehnyt siihen kor-
jauksia eikä meillä ollut niihin varaa.” 

Sauli, jonka oli ajateltava myös pienen 
tyttären hyvinvointia, olisi toivonut jon-
kinmoista järjestystä talonpitoon. Hän 
esitti, että ainakin lukot olisi hyvä saada 

ulko-oviin, Helsingissä kun asuttiin. ”Mut-
ta tytöt eivät tykänneet ja sanoivat, että ei 
tähän mitään lukkoja laiteta.” Ristiriitoja 
selviteltiin välillä kynttilänvalossa piha-
rakennuksessa, ja sitten elämä sai jatkua 
kommuunissa kuten ennenkin. Näyttelijä 
joutui kuitenkin välillä lähettämään tyt-
tärensä oman äitinsä luokse Ruotsiin kyl-
myyttä pakoon.

Kulosaaren vuosina Sauli teki esiinty-
jäntöitä laajalla haitarilla: hän työskenteli 
Radioteatterissa, teki joitakin televisioroo-
leja ja oli mukana suunnittelemassa Kalas-
tajatorpalle ravintolashown ja kabareen, 
joissa itsekin esiintyi. Teatterinäyttämölle 
hän nousi pariinkin otteeseen vierailijana 
Lappeenrannan kaupunginteatterissa sekä 

Anneli Sauli ja tytär Johanna kotonaan 1968. 
Kuva: Urpo Rautiaisen kokoelma. Museovirasto.
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Helsingissä Intimiteatterissa, jonne Mau-
no Manninen ohjasi ikimuistoisesti Eu-
ripideen näytelmän Bakkhantit. Kollega 
kuvaili esitystä vuosikymmenen teatteris-
kandaaliksi, eikä Saulikaan säästellyt sa-
nojaan: ”Se oli Mannisen viimeinen ohjaus 
ja täydellinen fiasko. Euripides varmaan 
kääntyili haudassaan yhtä tuskastuneena 
kuin yleisö tuoleissaan.” Intimiteatterin 
perustaja ja teatteri-ilmaisun ja -ohjelmis-
ton uudistamisessa sodan jälkeen ansioi-
tunut Manninen ei ollut enää työkunnossa, 
eikä tilannetta paikkaamaan viime hetkes-
sä hankittu uusi ohjaaja pystynyt selvit-
tämään sekasotkua. ”Seela Sella oli saada 
keskenmenon, kun joutui niin valtavien 
naurukohtausten valtaan --- Viisi esitystä 
me urhoollisesti näyteltiin, mutta sitten 
tuli stoppi”, ja esitys poistettiin ohjelmis-
tosta. 

Sauli tapasi Bakkhantien harjoituksis-
sa myös kulosaarelaista puoluetoveriaan 
runoilija Pentti Saarikoskea, joka oli näy-
telmän suomentaja. Molemmat kuului-
vat SKP:n Kulosaaren paikallisosastoon. 
Näyttelijä ja kirjailija tulivat hyvin juttuun, 
ja välillä Saarikoski piipahti huvilalle hoi-
tamaan Saulin tytärtä, kun näyttelijällä oli 
iltatöitä, mutta ei varaa lapsenpiikaan.

1960- ja 1970- luvun vaihde oli kan-
salaistoiminnan ja yhteiskunnallisen 
aktivismin kulta-aikaa, ja Sauli oli niin 
aatteellisesti kuin luonteeltaankin yhteis-
toimintaan suuntautunut. Vaikka näytte-
lijä ei ollut kasvanut romanikulttuurissa, 
oli hänen isänsä romani, minkä vuoksi toi-
minta mustalaisliikkeessä, kuten tuolloin 
sanottiin, tuntui luontevalta. Tavoitteena 
oli parantaa romanien yhteiskunnallis-
ta asemaa ja saada samalla yhteys omiin 
juuriin. Sauli oli perustamassa Suomen 
Mustalaisyhdistystä (nyk. Suomen Roma-

niyhdistys ry) vuonna 1967, ja toimitti yh-
distyksen tiedotus- ja jäsenlehteä. Aktiivi-
nen yhdistystoiminta jatkui näyttelijöiden 
työelämän edellytyksiä parantamaan pe-
rustetussa Helsingin Freelancenäyttelijä-
yhdistyksessä sekä Marraskuun liikkeessä, 
jonka pyrkimyksenä oli kohentaa asunnot-
tomien, alkoholistien ja mielenterveyspoti-
laiden elinoloja.

Mutta yhdistystoiminta ei elättänyt. Ke-
sällä 1971 näyttelijä oli jälleen töitä vailla. 
Kollega vinkkasi, että soita Jouko Turkalle, 
joka tuolloin oli Joensuun kaupunginteat-
terissa mainetta niittänyt nouseva johta-
ja-ohjaaja. Sauli teki työtä käskettyä – ja 
oli pian kiinnitetty teatterin vakiokaartiin. 
Niin seurasi muutto Joensuuhun, ja Kulo-
saari jäi taakse. Sauli viihtyi uudessa koti-
kaupungissa yli 20 vuoden ajan aina eläke-
ikään saakka. Sitten hän palasi Helsinkiin, 
mutta jatkoi yhä näyttelemistä elokuvissa 
(mm. Mies vailla menneisyyttä, 2002) ja 
televisiosarjoissa (mm.  Käenpesä, 2004 ja 
Taivaan tulet, 2013). 

Saulin elämässä vauraan maineessa ol-
lut Kulosaaren kaupunginosa ei edustanut 
menestystä vaan rosoisuutta ja suuren ta-
loudellisen epävarmuuden aikaa. Rötte-
löhuvila oli filmiyhtiöiden kustantamien 
loistohotellien hulppeiden huoneistojen 
täydellinen vastakohta. ”Elämä on ollut 
kuin kiikkulauta: välillä sädehtimässä juh-
littuna filmitähtenä, välillä keräilemässä 
ihmisyyden viimeisiä rippeitä. Hirveitä 
syöksyjä ylös ja alas. Sitä kai ihmiset tar-
koittavat elämän värikkyydellä”, pohti 
näyttelijä muistelmissaan. 

Tekstin sitaatit Anneli Saulin ja Tuu-
la-Liina Variksen muistelmakirjasta Elä-
mäni on minun (WSOY 1993).

 

Koti on meille tärkeä. 
Siksi on myös tärkeää 
tuntea hänet, joka 
kotiasi välittää.
Kulosaarelaisena tunnen  
hyvin viihtyisän ja ainut- 
laatuisen asuinpaikkamme.  
Kun tarvitset apua asunto- 
asioissa, älä epäröi ottaa  
yhteyttä!

n o rd l k v. f i / t u u l a
Nord LKV |  Tuula Partanen LKV Oy
y-tunnus: 3231538-1, Itsenäinen välittäjäyrittäjä

T U N N E  VÄ L I T TÄ J Ä S I

Kiinteistönvälittäjä, LKV, LVV, YKV,  
rakennuttaja-asiamies RAKI™

0 4 0 0  5 8 8  2 0 0  | tuu la@nord lkv.f i
TUULA PARTANEN

Arkkitehti Wivi Lönnin suunnittelema, nyt jo purettu Arttien huvila Marsalkantiellä. 
Kuva: Allan Franck. Kulosaaren Kotiseuturahaston Säätiön arkisto.
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Näin sanoi roomalainen satiirikko 
Juvenalis lähes 2000 vuotta sitten. 
Jos jotain haluaa rukoilla, kannattaa 

pyytää ruumiillista terveyttä ja maltillista, 
rohkeaa mieltä: terve sielu terveessä ruu-
miissa.

Nykypäivän kulosaarelaiselle sopii pitää 
huoli itsestään tässäkin suhteessa. Omalla 
saarella on hyvät mahdollisuudet harrastaa 
liikuntaa, johon liittyy myös mielen virkis-
täminen.

Brändö gymnasium on yleislukion lisäksi 
liikuntapainotteinen. Kulosaaren yhteis-
koulu taas tarjoaa oppilaille ja opiskelijoille 
vapaaehtoista liikuntakerhotoimintaa.  Lu-
kuvuonna 2022–2023 siihen osallistui n. 
300 eri nuorta ja tänä syksynä toiminta on 
ollut yhtä aktiivista. Kerhotunteja on ollut 
n. 15 viikossa ja tavoitteena on lisätä mää-
rää n. 25 tuntiin viikossa tulevana vuonna. 

Kulosaarelaiset liikuntaseurat GVLK, 
KULIS, KULPS ja VESTA ovat jo kymmeniä 
vuosia järjestäneet liikuntaa saarella: ten-
nistä, jalkapalloa, ”jumppaa”, joogaa, pila-
testa, jääpalloa ynnä muuta.

Joissakin tapauksessa pitää mennä sillan 
yli. Vestan jääpalloharjoitukset ovat ny-
kyään Hernesaaren jäähallissa, Kulosaaren 
liikuntaseura Kuliksen vesiliikuntatunnit 
Itäkeskuksen uimahallissa. Lähteminen 
maksaa vaivan.   

Hydrobicistä virtaa ja voimaa
Hydrobic-tunnit ovat maanantaisin klo 
20–20:45 ja 20:45–21:30. Varsinkin myö-
hempään ryhmään mahtuu hyvin. Silloin ei 
uimahallissa ole juuri ketään muita. Tam-
mikuussa alkaa uusi kausi. Lisätietoa: htt-
ps://kulosaarenliikuntaseura.fi/

Lue tästä, jos et vielä tunne hydrobiciä. 
Tule myös kokeilemaan sitä, saat päivän lii-
kunnan tunnissa ja kivassa seurassa.

 ”Hydrobic on vaihtelevaa ja monipuolista 
vesiliikuntaa musiikin tahdissa. Tunneilla 
hyödynnetään veden vastusta, omaa kehoa, 
musiikin tunnelmia sekä erilaisia välineitä. 
Jokainen voi säädellä tunnin tehoa itselleen 
sopivaksi. Hydrobic sopii kaikille, joille vesi 
elementtinä on sopiva. Samassa ryhmässä 
voivat harrastaa sukupolvien ketjussa niin 
tyttäret, äidit kuin isoäiditkin. 

Musiikki tuo rytmiä ja tunnelmaa. Se saa 
koko kehon liikkeelle ja vie mielen maa-
ilman ääriin. Altaan iloiset hydrobiccarit 
antavat energiaa ja pitävät ohjaajankin liik-
keessä. Vedessä liikkumisen mahdollisuu-
det ovatkin rajattomat ja aina voi keksiä jo-

” M e n s  s a n a  i n  c o r p o r e  s a n o ”
TEKSTI: KIRSTI SANTAHOLMA

KUVAT: ANNA-MARIA IHALAINEN JA SARI OIKARINEN

tain uutta ja yllättävää!” sanoo  Kulosaaren 
liikuntaseuran ryhmien ohjaajana toimiva 
innostunut liikunnan ammattilainen Outi 
Kokko-Ropponen.

Kokeneiden hydrobiccaajien kommentte-
ja: liikuntamuoto jossa kilot eivät ole tiellä, 
vedessä pystyy ylittämään itsensä jäsenten 
liikkuvuudessa, hypyt yms. onnistuvat ni-
velvaivaisiltakin, musiikin tahdissa aika ku-
luu siivillä, samaan hintaan saa vielä nauttia 
saunasta ja klo 20:45 alkavaan jumppaan 
ehtii hyvin muilta askareilta.

Nuoruuden lähteellä 
seniorikahvilassa
Kulosaaren kirkon seurakuntasalissa on 
torstaisin klo 13-14 tarjolla kahvia ja pullaa 
”senioreille” ja muillekin. Yleensä keskuste-
lu käy vilkkaana milloin mistäkin aiheesta. 
Joskus paikalla on aluepappi Sari Oikari-
nen, välistä seurakunnan edustaja on Mari-
ka Sointula, joka laulattaa läsnäolijoita.

Pandemian aikaan torstaiohjelmana 
oli kävelyretki ulkona. Hyväksi havaittua 
liikuntaa on ruvettu jatkamaan uudessa 

muodossa. Punaisen Ristin vapaaehtoisena 
asahi-ohjaajana toimiva Ritva-Hanna Saari 
käy liikuttamassa muutamaa ryhmää Hert-
toniemessä, Laajasalossa ja Roihuvuoressa. 
Kulosaaren torstaikahvila on hänen ohjel-
massaan joka kolmas viikko.

Maanantaisin vedenpinta nousee Itäkeskuksen uima-altaassa, kun toistakymmentä vedenvalloittajaa 
aloittaa reippaan jumpan vedessä. Kulosaaren liikuntaseurassa on hydrobicattu jo useita vuosikymmeniä.

Jumppaajat ovat juuri nostaneet kuvitellun pallon 
lattialta jalkojen välistä. Kun tämänkin tekee kah-
deksan kertaa, huomaa vetreytyneensä.

 
Ritva-Hanna

Lajina on mukailtu asahi, neljän suoma-
laisen asiantuntijan kehittämä terveyslii-
kuntamuoto, joka on suunniteltu länsimaa-
laiselle ihmiselle. Siinä on oleellista, että 
ihminen pitää huolta itsestään tekemällä 
yksinkertaisia ja luonnollisia liikunnallisia 
harjoitteita hengityksen kannattelemana. 
Sen avulla keho rentoutuu ja mieli rauhoit-
tuu.

Seurakuntasalin jumppatuokio ei vaadi 
erikoisia valmisteluja. Kukin istuu omissa 
vaatteissaan tuolilla sen verran kaukana 
naapurista, ettei aiheuta toiselle mustelmia. 
Liikuntaharjoitteet ovat helppoja toteuttaa, 
mutta aika nopeasti huomaa niiden olevan 
tehokkaita. Tavoitteena on ennaltaehkäistä 
vaivoja. 

Hauskaakin on. Köyhien keinussa on kak-
si vaihetta, toisessa istutaan tuolilla nostaen 
jalat koukussa ylös ja toisessa noustaan het-
keksi tuolilta ylös. Siinä voi vaikka mutista 
itsekseen: Ja he keinuivat ja he keinuivat… 
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Hyvää Joulua ja Onnellista Uutta Vuotta!  Hyvää Joulua ja Onnellista Uutta Vuotta!  
God Jul och Gott Nytt År!  God Jul och Gott Nytt År!  
 Best Season’s Greetings! Best Season’s Greetings!
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Kulosaarelainen Japanissa - 
 En Brändöbo i Japan

Japanin neljä vuodenaikaa

 – konnichiwa – hei! Tässä 
kolumnisarjassa kerron, miltä Kulosaari 
näyttää maailman suurimmasta metropo-
lista, Tokiosta, katsottuna. Kerron japani-
laisen kulttuurin ja elämän erikoisuuksista, 
vuodenajoista, kirsikankukkien katselusta, 
japanilaisesta ruoasta, arkkitehtuurista, 
kuvataiteesta ja vähän muustakin! Terve-
tuloa nojatuolimatkalle nousevan auringon 
maahan!   

Ihana Japani, hurmaava Japani, maa-
ilman paras maa Japani! Maa todellakin 
hurmaa matkailijan nopeasti, tai oikeam-
min ottaa tiukkaan syleilyynsä. Mutta mikä 
Japanissa sitten viehättää? Sitä onkin sit-
ten jo vaikeampi selittää. Joulukuun lopul-
la tulee kuluneeksi kuusi  vuotta siitä, kun 
muutin Tokioon, mutten osaa vieläkään 
antaa tyhjentävää vastausta, mutta yksi 
asia on varma, Japanin luonto ja sen nel-
jä vuodenaikaa hurmaavat kenet tahansa. 
Vuodenaikojen muuttuvilla maisemilla on 
omat erityispiirteensä, jotka houkuttelevat 
sekä maan kansalaisia että turisteja.  

Kevät Japanissa ajoittuu yleensä maa-
lis-toukokuulle, jolloin lämpötilat kohoa-
vat miellyttävästi noin 20 asteeseen ja 
luonto herää uuteen kukoistukseen. Leuto 
ilma saa japanilaiset sankoin joukoin liik-
keelle ihailemaan erilaisia kukkapeltoja, 
mm. leimukukkia ja japaninsinisadetta 
(englanniksi wisteria, japaniksi , fuji). 
Fukuokan Kawaguchi Wisteria Garden on 
erityisen tunnettu japanisinisade-maise-
mistaan. Tokiossa luumupuiden ja myös 
muita kukkia voi ihailla esimerkiksi Shin-
juku- ja Yoyogi -puistoissa, jotka täyttyvät 
rennosti kävelevistä, paljon valokuvia ot-
tavista japanilaisista. Varsinkin Shinjukun 
puistossa (jota moni kutsuu Tokion Central 
Parkiksi) näkyy myös runsain mitoin picni-
cillä olevia perheitä. Lapset juoksentelevat 
ympäriinsä aikuisten keskustellessa päivä-
peiton päällä, jonka ulkopuolella kengät 
ovat säntillisesti aseteltuina. Melko idyllis-
tä keskellä maailman suurinta metropolia, 
eikö totta! 

Maaliskuun alussa aletaan jo valmis-
tautumaan vuoden kohokohtaan eli kirsi-
kankukkien kukintaan. Kyseessä on kaikki 
kiinnostava tapahtuma, jota seurataan hy-
vin tiiviisti uutislähetyksissä ja sanoma-
lehdissä. TV:n aamulähetyksissä käydään 

TEKSTI JA KUVAT: ANNA-MARIA WILJANEN

päivittäin läpi arvioitu täyden kukinnan 
ajankohta alkaen Etelä-Japanista ja päät-
tyen Hokkaidolle. Samalla arvuutellaan 
myös sitä, miten paljon ennusteessa näky-
vät tuulet voivat vaikuttaa. On niitäkin, jot-
ka matkustavat kirsikankukkien kukinnan 
perässä koko matkan Okinawalta Hokkai-
dolle. Ja niitä, jotka kilpailevat siitä, kuka 
ottaa parhaan valokuvan ensimmäisistä 
kirsikankukista. Kevään kukkamereen ki-
teytyy myös buddhalainen ajatus kaiken 
katoavaisuudesta ja toisaalta uuden alka-
misesta. Kirsikankukkien kukinta on hyvin 
kaupallistettu, mikä näkyy jo helmikuun 
lopulla, kun kaupat täyttyvät toinen tois-
taan kauniimmista sakura-tuotteista. 

Japanin kesä ulottuu kesäkuusta elokuu-
hun. Kesän lähestyessä lämpötilat kohoa-
vat. Japanin kesään kuuluu myös sadekau-
si, joka alkaa yleensä kesäkuussa ja kestää 
heinäkuun loppuun. Tällöin myös ilman 
kosteusprosentti nousee, mikä tuntuu vä-
lillä melko tukalalta. Käytännössä tämä 
tarkoittaa vaatetuksen osalta joko pellavan, 
ohuen puuvillan tai silkin käyttöä. Monil-
le ulkomaalaisille kesä on tukalinta aikaa 
juuri kostean kuumuuden takia, minkä 
takia matkat vuorille, jossa lämpötilat ovat 
huomattavasti alhaisemmat, ovat suuressa 
suosiossa. Toisaalta valokuvauksen ystävil-
le kosteankuuma ilmasto tarjoavaa utuisia, 
unenomaisia maisemia. Täytyy silti myön-
tää, kun palasin ensimmäisen kerran kesä-
lomalta Suomesta ja lämpömittari näytti 
+37 astetta, kahdeksan minuutin kävely-
matka toimistolle tuntui tuskaiselta, mutta 
olen jo melkein tottunut siihen.

Kirsikankukkien kukinta tuntuu vuodes-
ta toiseen yhtä henkeäsalpaavan kauniilta, 
mutta siitä huolimatta pidän enemmän Ja-
panin syksystä. Normaalisti syyskuussa al-
kavan syksyn värit ovat suomalaista ruskaa 
syvempiä ja monisyisempiä. Väriloiston 
peittämiä vuoria voisi ihailla päivästä toi-
seen, niin kauniita ne ovat. Mainioita paik-
koja japanilaisen ruskan ihailuun ovat mm. 
Kiyomizu Temple Kiotossa ja Blue Pond 
Hokkaidolla, tai oikeastaan ruskaa voi 
ihailla missä vaan. Jos haluaa tehdä päivä-
retken Tokiosta, suosittelen ehdottomas-
ti Nikkoa, joka tarjoaa unohtumattoman 
elämyksen ruskaa, vesiputouksia, vuoria 
ja temppeleitä. Näissä maisemissa sielu to-

dellakin lepää. Oman lisämausteensa tou-
kokuusta lokakuuhun ulottuvalla kaudella 
tuovat taifuunit, tosin useimmat ajoittuvat 
elo-syyskuuhun. Japanilaiset viranomaiset 
tiedottavat taifuuneista kuitenkin hyvissä 
ajoin, jotta jokainen ehtii varmasti hankki-
maan vettä, kuivamuonaa, WC-paperia ja 
muita tarvikkeita, mikäli taifuuni häiritsisi 
infrastruktuuria. Syksy katsotaan päätty-
vän marraskuussa.

Japanin talvi alkaa joulukuussa ja 
päättyy helmikuussa. Tähän liittyen mi-
nulta kysytään usein, sataako Tokiossa 
lunta. Kuuden viime vuoden aikana on 
satanut lunta, tai oikeammin räntää, 
ehkä kolme kertaa. Lumentulo saa 
joka kerta miljoonakaupungin täyteen 
kaaokseen. Ensimmäisen räntäsa-
teen sattuessa olin asunut Tokiossa 
runsaan kuukauden ja luulin, että 
lumentuloon olisi varauduttu. Näin 
ei kuitenkaan tapahtunut. Itse asias-
sa minulla oli todellakin naurussa 
pitelemistä, kun suuren Ginzassa 
sijaitsevan Mitsukoshi-tavaratalon 
edessä luotiin lunta samanlaisella 
punaisella pikkulapiolla, jolla molem-
mat lapsemme loivat lunta päivä-
kodissa ollessaan. 

Vuodenajat heijastuvat japani-
laisten pukeutumiseen. Esimer-
kiksi kimonojen värit ja kuviot 
vaihtelevat vuodenaikojen mukaan. 
Japanilaiset noudattavat kuitenkin 
tarkasti ns. virallisia vuodenaiko-
ja arkipukeutumisessaan. Tokiossa 
lyötiin toissapäivänä lämpöennätys, 
kun elohopea nousi +26 asteeseen. 
Miten tämä näkyi pukeutumisessa? Ei 
mitenkään, sen sijaan näin metrossa 
monia henkilöitä, joilla oli untuvatakit 
yllään ja talvisaappaat jalassa. Usko-
mattomin näky oli mies, jolla oli tuuhea 
karvalakki päässään sekä nainen, jolla 
oli paksun villatakin päällä muhkea tur-
kiskaulus! Miksi näin – koska Japanissa 
on nyt virallisesti talvi, eikä siitä poiketa, 
olipa lämpötila sitten kuinka korkea ta-
hansa!

Kirjoittaja on kulosaarelainen, Tokios-
sa toimivan Suomen Japanin instituutin 
johtaja.
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Majesteettinen Fuji-vuori hurmaa aina 
vuodenajasta riippumatta.

Hurmaavat kirsikankukat.

Luumupuun 
kukkia 
Shinjukun 
puistossa.

Hakone 
kesäsateen jälkeen.

Syksyn väriloistoa Nikkossa.

Talvinen maisema Kamakurasta. Tokion puoli päivää kestänyt lumisade.
 
 

 

Lahjoittaisitko jouluiloa vähävaraiselle? 
Osallistu Rakenna joulupuu -keräykseen! Hanki sopivalla summalla lahjakortti 
haluamaasi liikkeeseen ja tuo kortti diakoniatyöntekijälle toimipisteiden 
aukioloaikoina 30.11. mennessä. 

Voit myös tehdä lahjoituksen diakoniatyön pankkitilille tai MobilePay -
sovelluksella numeroon 12182 

Lämmin kiitos avustasi! 

Herttoniemen seurakunnan diakoniatyöntekijät 

Rahankeräysluvan tiedot 
Rahankeräyksen järjestäjä: Helsingin seurakuntayhtymä/seurakunta. 
Lupanumero: RA/2020/1533 
Keräysvarojen käyttötarkoitus: diakoninen avustustoiminta seurakunnan 
alueella 
Tilinumero: FI49 1237 3000 1756 76 (Helsingin seurakuntien yhteinen tili) 
Viitenumero: 2024 (Herttoniemen seurakunnan diakoniatyö) TAI MobilePay 
12182. Käyttöaika: 2022-23 Yleisinfo: diakonian päällikkö Asta Turtiainen, 
asta.turtiainen@evl.fi 
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Oletko sinä kuin karhu tai alppimur-
meli – tykkäät lepäillä pimeimmän 
vuodenajan itse pehmustamassasi 

pesässä? Vai oletko kuin lumileopardi tai 
myskihärkä, ja nautit lumisista keleistä, 
etkä hätkähdä koviakaan pakkasia? Tästä 
voit valita sinulle sopivimmat eläimelliset 
vinkit talven viettoon!

Loikkien lumiseen 
vuodenaikaan
Korkeasaari on tänäkin talvena avoinna 
joka päivä ja matka Kulosaaresta eläinten 
saarelle taittuu nopeasti, vaikkei laukkaisi 
kuin mongolianvillihevonen. Eläintarha 
on normaalisti talvipäivisin avoinna kello 
10–16, eli sisään pääsee kello 15 saakka. 
Seuraava Korkeasaaren ilmaispäivä on 
11.12. ja ilmaispäivät jatkuvat kerran kuus-
sa myös vuodenvaihteen jälkeen.

Talven tapahtumista Lux Korkeasaari 
ajoittuu vuodenvaihteeseen: 30.12.2023-
7.1.2024. Lux Korkeasaari tuo valoa ja 
iloa vuoden pimeimpään aikaan, ja valai-
see samalla lumileopardien tulevaisuutta. 
Valoteoksia tulee saaren keskiosiin ja ne 
pääsevät oikeuksiinsa illan hämärtyessä. 
Eläinten ruokinnoissa, opastetuilla kier-
roksilla ja omatoimisella pelillisellä reitillä 
teemana ovat Himalajan lajit ja eläinten 
sopeutuminen talveen. Korkeasaari on ta-
pahtuman aikaan avoinna päivittäin klo 
19 asti. Tapahtumassa käyvät normaalit 
eläintarhan pääsyliput ja osa lippuhin-
nasta ohjataan lumileopardien suojeluun 
luonnossa.

Vuosikortilla pääsee Korkeasaareen 
vuoden ympäri jokaisena päivänä, myös 
tapahtumissa. Vuosikortti voisikin olla 
hauska lahjaidea lähistöllä asuvalle 
eläinten ystävälle, joka ei kaihda vaihte-
levia kelejä. Voimassaolo alkaa ensim-
mäisestä käyttöpäivästä. Vuosilippuja 
saa Korkeasaaren verkkokaupasta ja 
Mustikkamaan lipunmyynnistä. 

Sohvakarhun suositus
Korkeasaareen pääsee tänä talvena 
myös sohvamatkaillen, sillä Korkeasaa-
ri-sarja saa jatkoa Nelosella. Kakkos-
kausi alkoi 14.11. ja uusia jaksoja riittää 
vuodenvaihteen yli. Jos joku jakso on 
jäänyt näkemättä, ne kaikki, myös yk-
köskausi, ovat veloituksetta katsottavis-
sa Ruutu-palvelusta. 

Uuden kauden alkajaisiksi nähdään, 
mitä Korkeasaaressa touhutaan talvella. 
Amurintiikereiden pennut varttuvat ja 
karhut heräävät talviuniltaan lumileik-
keihin. Talveen ajoittuu myös eläinten 
siirtoja toisiin eläintarhoihin ja Korkea-
saareen saapunut nuori myskihärkä tu-
tustuu laumatovereihinsa. Vuodenaiko-
jen etenemistä seurataan sarjassa läpi 
kevään ja kesän syyskuuhun saakka. 
Luvassa on jälleen liikuttavia, jännit-
täviä ja yllättäviä kohtaamisia eläinten 
kanssa.

 Kaikille tuttu saari nähdään sarjas-
sa eläintarhassa työskentelevien sil-
min. Edelliskaudelta tuttujen eläinten 
ja eläintarhan työntekijöiden lisäksi 
tavataan paljon uusia tuttavuuksia: eri 
alojen ammattilaisia, uusia eläimiä sekä 
eläimille syntyneitä poikasia.

Edellisestä kaudesta saamamme pa-
lautteen perusteella sarjan äärellä viih-
tyvät niin aikuiset kuin lapsetkin. Onpa 
joissain perheissä jaksot ehditty katsoa 
jo niin monesti, että uudet jaksot toivo-
tetaan riemuiten tervetulleiksi!

Valitsitpa kumman tahansa talven-
viettotavan, Korkeasaaren väki toivot-
taa naapurustoon hyvää joulunodotusta 
ja mieluisia talvitouhuja jokaiselle! 
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Ta l ve n  v i e t t o a 
eläinten tapaan
TEKSTI: MARI LEHMONEN

KUVAT: ANNIKA SORJONEN

Metsäpeurat muistuttavat kovasti poroja.

Korkeasaaressa voi viettää talvea myös tropiikissa. 
Kuvassa harjapyy.

Lux Korkeasaari (2022) 

Korkeasaari-sarjassa seurataan talvisia eläinten siirtoja.

Ystävykset talvisessa Korkeasaaressa.



Kulosaaren Vihreä-Valkoinen Tennis-
kerho ry on perinteisesti järjestänyt 
loppukesästä mestaruuskilpailut, 

aikuisille ja lapsille erikseen. Tänä kesänä 
kuitenkin aikuisten sekanelinpeliin osal-
listui 11-vuotias Vanessa Lagerlöf ja hänen 
8-vuotias veljensä Hugo. Tiukan kamp-
pailun jälkeen lapset voittivat seitsemättä 
otteluaan pelaavat Stefan Misicin ja Kati 
Voolaan. Yleisö oli äimän käkenä eikä voi-
nut ymmärtää, miten tuollainen oli mah-
dollista. Päätin selvittää asiaa Vanessan ja 
hänen valmentajansa Jani Ursinin kanssa.

Minkä ikäisenä aloitit tenniksen peluun, 
Vanessa? ”Olin kai kolmivuotias, mutta 
varsinaisen treenaamisen aloitin vas-
ta kahdeksanvuotiaana. Ennen tennistä 
harrastin taitoluistelua. Nykyisin tree-
naan 7–8 kertaa viikossa, kaksi tuntia 
kerrallaan oman treenarin kanssa. Har-
joitteleminen on musta kivaa.”

Mikä sai sinut vaihtamaan luistelun ten-
nikseen? ”Meillä on suvussa paljon tennis-
pelaajia; isoisäni ja isäni ovat olleet Suo-
men mestareita.”

Vanessa ja Hugo ovat treenanneet tai 
kilpailleet myös ulkomailla mm. Nadalin 
kotikentällä Mallorcan Manacorissa, Tur-
kissa, Puolassa, Tsekeissä, Sloveniassa ja 
Latviassa. ”Ulkomailla on siistiä. Siellä 
huomaa, miten myös lasten kilpailuissa 
on kova taso. Hyviä pelaajia löytyy erityi-
sesti Englannista, Virosta ja Ukrainasta”, 
kertoo Vanessa. 

Entä minkälaisia tulevaisuuden suunni-
telmia sinulla on? ”Maailman parhaaksi, 
tietenkin, mutta en vielä mieti sitä sen 
enempää”, nauraa Vanessa.

Tennisvalmentaja Jani Ursin on valittu 
vuoden valmentajaksi vuonna 2020. Hän 
valmentaa nykyisin muutaman päivän 
viikossa GVLK:ssa, mutta pääasiassa vain 
Vanessaa ja Hugoa. Hän kuvaa itseään val-
mentajana aika vaativaksi ja tiukaksi. ”Lä-
hestymistapaani leimaa kuitenkin rak-
kaus. Fokus on pelaajan kehittymisessä ja 
oppimisessa. Tennishän on kamppailula-
ji, jossa fyysisen kunnon lisäksi henkinen 
puoli on A ja O. On opittava kestämään 
stressiä ja paineita sekä myös ajatusten 
nollaamista. On kyettävä olemaan läsnä 
tilanteessa kuin tilanteessa. Siten pallon 
lyöminen on vain yksi osa tennistä. Kes-

Tennisyhteisö töpinöissään
TEKSTI: LIISA HORELLI 

KUVAT: HEIDI RUHALA

Kesäkauden viimeisenä aurinkoisena viikonloppuna kerääntyi saaren tennisseura GVLK mestaruus-
kisoihinsa, ja samalla juhlimaan yllätysvoittajia – lapsitähtia Vanessaa ja Hugoa.

keistä on myös val-
mentajan ja pelaajan 
välinen luottamus. 
Kun harjoittelee hy-
vin, oppii myös pe-
laamaan hyvin.”

L o p p u k i l p a i l u n 
aikana oli kentän lai-
dalla kannustamassa 
myös lasten äiti, Lau-
ra Lagerlöf.  Mikä on 
hänen roolinsa lasten 
menestyksessä? ”Äi-
din rooli on kuljetta-
jan, kustantajan ja 
kannustajan”, sanoo 
Laura. Hän on myös 
mukana lastensa tu-
kena ulkomaanmat-
koilla. 

Pelien ilta päättyi 
tenniskerholla iloi-
siin grillijuhliin, jois-
sa kaikilla oli ilmei-
sen hyvä mieli.

Voittoisat tennistähdet Vanessa ja Hugo Lagerlöf saamassa palkintonsa 
Toomas Jurikiveltä. 

GVLK:n tenniskentät ovat paitsi kauniit, myös erinomaisessa kunnossa. 
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Onpa pienellä saarella monta ni-
meä! Sen historiasta on aika vähän 
tietoa. Se on varmaa, että saari on 

kuulunut Kulosaareen, ei Mustikkamaa-
han. Nimittäin Helsingin kaupungin raja 
kulki Mustikkamaan ja Honkaluodon vä-
listä, kun Helsinki perustettiin vuonna 
1550. Kulosaari ja Honkaluoto liitettiin 
Helsinkiin 1.1.1946.

Honkaluoto ilmestyi Kulosaari-Brändö 
FB-ryhmässä puheenaiheeksi syyskuun 
alkupäivinä. Syynä oli se, että saaren vuok-
rasopimus on päättymässä 31.12.2023. 
Miksei Honkaluodon vuokraaja voisi olla 
joku kulosaarelainen? Tässä artikkelissa ei 
ole vastausta tuohon kysymykseen. Tässä 
on  helpohkosti löytyvää tietoa saaren his-
toriasta.

12.5.1907 johtaja Allan Granfelt osti 
vapaaherran leski Eva Cronstedtilta Hel-
singin pitäjään kuuluneen Brändön yk-
sinäistilan perustettavan Aktiebolaget 
Brändö Villastad -yhtiön lukuun. Vielä sa-
mana päivänä hän myi Kulosaaren karta-
non alueen takaisin Cronstedtille. Brändön 
saaret ja osa Brändön tilaa mantereella jäi-
vät Kulosaaren huvilakaupunki osakeyh-

Honkaluoto, Mäntysaari, 
Tallholmen, Furuskär 
TEKSTI: KIRSTI SANTAHOLMA

tiölle. Honkaluoto oli yksi näistä saarista. 
(Kulosaari-Brändö. Huvilakiinteistöt ja 
niiden omistajat, s. 20)

Mikko-Olavi Seppälä mainitsee Kulo-
saaren nimistä kirjoittaessaan Ribbings-
hof-kirjassa sivulla 39 Honkaluodon: ”Ab 
Brändö Villastad -yhtiön perustamisen 
aikaan vuonna 1907 saari (Kulosaari) oli 
kuulunut kolmekymmentä vuotta vapaa-
herra Johan Cronstedtille. Tuolloin saari 
oli metsä- ja niittymaana; sen luvatonta 
käyttöä valvoi etelärannan puolella Hopea-
salmen Tallholmen-saaren (nyk. Furus-
kär/Honkaluoto) arentilainen eli vuok-
raaja. Leo A. Pesonen esittää Helsingin 
kadunnimet -teoksessa virheellisesti, että 
nimi Silversundet/Hopeasalmi olisi huvi-
layhdyskunnan perustajien antama. Ajan 
sanomalehdet kuitenkin todistavat, että 
nimi oli täysin vakiintunut jo viimeistään 
1870-luvulla, jolloin Tallholmenin vuok-
raaja oli raatimies  E. Bergh.”

Honkaluodon nimen historiasta 
löytyy tietoa internetistä https://kart-
ta.hel.fi/. Dokumentista käy ilmi, että 
Honkaluoto-nimen vahvistamiseen kului 
”herroilta” 50 vuotta.     

Honkaluoto, ruotsinkielinen nimi Furuskär
Nimeämisperuste: Aiempi nimi Tallholmen, 
joka ensi kerran kartassa 1909, myöhem-
min suomenkielisenä käännösvastineena 
Mäntysaari. Nimi muutettu, jotta se eroaisi 
muista Helsingin merialueen vanhemmista 
Mänty- ja Tall-alkuisista nimistä.

Lisätietoa: Kaupunginhallituksen 1948 
hyväksymässä piirustuksessa 2677. Esi-
tetty myös nimiä Mäntyluoto-Furuskär. 
Kaupunginhallitus hyväksynyt nimen myös 
22.12.1969.

Entinen nimi suomeksi: Mäntyluoto
Entinen nimi ruotsiksi: Furuskär
1. käsittely 16.07.1947
Kadunnimikomitea
Esitys
Vahvistuspäivämäärä 03.03.1997
Ympäristöministeriö

Leposaari–Vilan -kirjassa mainitaan 
Honkaluoto sivuilla 84-86: 

”Allan Granfelt kantoi päävastuun yhti-
ön alkuaikojen taloudesta. Hänestä tuli no-
peasti Brändö kejsare, Kulosaaren keisari, 
jonka arvon tunsivat sekä muut että hän 
itse. Granfelt rakennutti vuonna 1910 per-

Honkaluoto elokuussa 2021, kuva Laura Santaholma



heelleen Walter Thomén suunnitteleman 
komean huvilan saaren parhaalle paikalle 
entistä Rantahotellia eli nykyistä Wihuri-
taloa vinosti vastapäätä.---- Ennen huvilan 
valmistumista Granfeltit olivat  viettäneet 
kesiään Tallholman saarella eli nykyisellä 
Honkaluodolla, josta käsin Granfelt saattoi 
valvoa Kulosaaren rakennustöitä.”

Vuonna 1928 AB Brändö Villastad myi 
Helsingin kaupungille myymättä jääneet 
tontit, kallioisen maan, Kivinokan, Pik-
ku-Pässin, Mäntysaaren, Naurissaaren 
läntisen puolen ja Kuorekarin. Vaikka 
omistajaksi tuli Helsingin kaupunki, alueet 
olivat yhä Kulosaaren maalaiskunnassa.

Kaupunkilähetyksen 
kesäsiirtola
Honkaluodolla on ollut vuokralaisia ai-
nakin vuodesta 1917 lähtien. Nimittäin 
”keväällä 1917  Kaupunkilähetyksen johto-
kunta päätti ostaa Mäntysaaren vuokraoi-
keuden ja kaksi saarella sijaitsevaa huvilaa 
aloittaakseen kesäsiirtolan. Mäntysaaren 
päiväsiirtolassa kävi kesässään noin tuhat 
vähävaraisten kotien lasta. Lapsille tar-
jottiin ateria ja yhteistä tekemistä, kuten 
uintia, veneilyä ja lauluhetkiä.”  Tällaiselle 
oli ilmennyt tarvetta, kun kaupunki tyhjeni 
kesäisin monien helsinkiläisten lähtiessä 
kesänviettopaikkoihinsa. Vähävaraisille 

perheille ei kesänvietto maalla ollut mah-
dollista. Kaikkein vaikeimmassa asemassa 
eläville lapsille Mäntysaari oli ainoa pako-
paikka taudin siementen saastuttamasta 
pölyisestä Helsingistä, ja erikoisesti vai-
keina pulavuosina se merkitsi suoranaista 
elämän jatkumisen ehtoa monen kohdalla. 

 Tilanne ei ollut yhtään parempi muina-
kaan vuosina.  ”Pitkään kesäsiirtoloissa py-
rittiin kohentamaan aliravittujen ja muu-
toin huonokuntoisten lasten yleiskuntoa.” 
Kesällä 1950 tytöt ja pojat saivat tulla Män-
tysaareen yhtä aikaa, kaikkina arkipäivinä. 
Aiemmin tytöt ja pojat olivat olleet päivä-
siirtolassa vuoropäivinä. 

Kesän 1967 jälkeen Kaupunkilähetys lo-
petti päiväsiirtola- ja kesäleiritoiminnan 
Mäntysaaressa. Vedet olivat saastuneet 
saaren ympärillä, eikä ”päiväsiirtolalla ollut 
enää kunnollisten uintimahdollisuuksien 
hävittyä toimintaedellytyksiä”.  (Lainaukset 
edellä: Ville Jalovaara: Älä jätä ihmistä yksin, 
HelsinkiMissio 130 vuotta, Kirjapaja 2015.)

Pääkaupunkiseudun 
partiolaiset ja Kulosaaren 
Meripartio
Honkaluoto oli partiolaisten käytössä 1970 
ja -80-luvuilla. Päävuokralainen oli PäPa, 
mutta KMP sai käyttää. Se oli hyvää aikaa 
Kulosaaren partiolaisille. Ison purjeve-

neen laituripaikka oli Honkaluodolle vie-
vän sillan kupeessa ja lippukunnan pienve-
neillä oli luonnollinen säilytyspaikka myös 
talvella. Saarella voitiin järjestää yhteisiä 
tilaisuuksia myös vanhempien kanssa. 

Sopimukseen kuului kuitenkin myös 
vastuu saaren ja rakennustenkin kunnos-
sapidosta. Se ei kuulunut partiolaistemme 
vahvuuksiin. Vartioiden ja muiden yksiköi-
den kokoontumispaikkana sitä ei käytetty. 
Eräs sen ajan nuori johtaja sanookin, että 
Honkaluoto-seikkailulla oli suorastaan hä-
peällinen loppu. Ilmeisesti niin paljon lu-
vatusta oli jäänyt tekemättä.  

Tästä eteenpäin kirjoittajan muisti pät-
kii eikä kirjallisista lähteistä ole löytynyt 
apua.  Partiolaisten jälkeen Honkaluoto oli 
jonkin melontaseuran hallussa. Saarella oli 
kajakkeja tai kanootteja ja Kulosaarenkin 
rannoilla oli usein melojia.

Melojien jälkeen vuonna 1997 tulivat 
urheilukalastajat ja Suomalaisen Kalastus-
matkailun edistämisseura. Näiden toimia 
voi seurata wikipediasta (https://fi.wiki-
pedia.org/wiki/Honkaluoto). 

Kulosaarelainen nimimerkki Jussi on in-
toutunut selvittämään Honkaluodon asiaa. 
Hänen laatimansa perinpohjainen teksti 
löytyy netistä nimellä Rekyyli. Siitä löytyy 
paljon lisätietoa Honkaluodosta. Toivon 
sen löytyvän pitkään Internetistä.
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Kulosaaren Kirkkovakka järjesti tänä 
syksynä retken Loviisaan Suur-Sarvi-
lahden kartanoon ja Bongan linnaan. 

Retkeen osallistui 35 henkeä. Retken ensi-
sijainen tarkoitus oli tutustua Suur-Sarvi-
lahden kartanoon, johon olimme saaneet 
kutsun linnaa isännöivältä kulosaarelais-
pariskunnalta. Viime syksynä Kirkkovakan 
retkeläiset vierailivat Malmgårdin ja Tervi-
kin kartanoissa.

Suur-Sarvilahden (Stor-Sarvlaks) ba-
rokkivaikutteinen kartanolinna sijaitsee 
entisessä Pernajan kunnassa. Amiraali Lo-
rentz Creutz aloitti kolmikerroksisen pää-
rakennuksen rakentamisen vuonna 1672. 
Kartanon omistajien historia on tunnettu 
1450-luvulta saakka. Se on ollut kolmen su-
vun omistuksessa, ensiksi Creutzin, sitten 
von Morianin ja lopuksi von Bornin suvut. 
1950-luvulla kartano siirtyi Svenska Litte-
ratursällskapetin omistukseen lapsettoman 
pariskunnan Alix ja Ernst von Bornin testa-
mentin myötä. Sen jälkeen kartanossa asuu 
testamentin määräysten mukaan Viktor 
Magnus von Bornin jälkeläisiä. Kaikkien 
kolmen suvun esi-isä oli Lorentz Creutz.

Tällä hetkellä Suur-Sarvilahden karta-
nossa asuvat kulosaarelaiset Oliver ja Kris-
tiina Michelsson  ottivat Kirkkovakan osal-
listujat vastaan kartanon rappusilla. Sen 
jälkeen he opastivat ja kertoivat meille kar-
tanon historiasta sekä siellä asuneista hen-
kilöistä ja näyttivät meille kartanossa olevia 
taideteoksia. Saimme tutustua niin sanot-
tuihin edustustiloihin, jotka ovat avoinna 
yleisölle. Vierailun päätteeksi koko ryhmä 
istui salissa kuuntelemassa radiota, josta 
kuultiin vt. pääministeri  Ernst von Bornin 
puhe jatkosodan välirauhan sopimisen jäl-
keen. Se oli erittäin vaikuttava hetki nykyi-
senä levottamana aikana.

Kartanon edustaa hallitsee barokkipiha, 
jota reunustaa kaksi yksikerroksista siipi-
rakennusta, joista  läntisellä on yhtä pitkä 
historia kuin itse päärakennuksella. Itäinen 
siipirakennus taas on peräisin 1880-lu-
vulta. Lisäksi kartanoalue käsittää muun 
muassa barokkityylisen puutarhan. Sille 
loihti nykyisen ilmeen P. Olsson 1930-lu-
vulla.

Suur-Sarvilahden käynnin jälkeen oli oh-
jelmassa lounas Loviisan vanhassa kaupun-
gissa sijaitsevassa Degerby Gilletissä, joka 
on vanha rustholli vuodelta 1695. Degerby 

Linnoissa kreivien - 
Kirkkovakan syysretki
TEKSTI: ULF LJUNG

KUVAT: PERTTI IMMONEN

Suur-Sarvilahden kartanolinna, edessä Kirkkova-
kan retkeläiset

 

Linnanrouva ja -herra odottavat vieraita saapuviksi. 

perustettiin 1745 raja- ja linnakekaupunki-
na noin 10 kilometriä silloisesta itärajasta. 
Kaupunki sai nimen Loviisa vuonna 1752, 
jolloin Ruotsin kuningas Adolf Fredrik 
vieraili kaupungissa. Ravintoloitsija Mia 
Heijnsbroek-Wirén kertoi lyhyesti paikasta 
lounaan aikana.

Lounaan jälkeen siirryttiin Loviisan kir-
kon viereen Bongan linnaan taiteilija Riitta 
Nelimarkan ateljee- ja työtiloihin sekä näyt-
telygalleriaan. Bongan linna on venäläis-
kaudella rakennettu patriisitalo. Tyyliltään 
se on sekoitus jugendia, uusklassisismia ja 
funkkista. Nykyasussaan linna on mainio 
ympäristö Riitta Nelimarkan värikkäälle ja 
monimuotoiselle taiteelle, johon saatiin tu-
tustua innokkaan oppaan johdolla.

Ennen paluumatkaa Helsinkiin ehdittiin 
vielä kävellä Loviisan ydinkeskustassa. Jot-
kut menivät kahville ja toiset hakeutuivat 
kauppoihin tai kirpputoreihin. Vielä tehtiin 
lyhyt käynti Kuningattarenrannassa, vuo-
den 2023 asuntomessualueella, ja nähtiin 
Victorianaukio, jonka kruunuprinsessa 
Victoria vihki 21.9.2023.

Lähteet: 
• Wikipedia: Suur-Sarvilahden kartano ja  
 Storsarvlaks
• Slottet på Stor-Sarvlaks (esitysesite)
• www.loviisa.fi/historia
• www.degerbygillet.fi
• www.bonga.fi

Bongan linnan edessä, sateen jälkeen. 

Valmiina konserttia varten, seinillä Riitta Nelimar-
kan moderneja ”ryijyjä”.

Kattomaalaus Suur-Sarvilahden kartanossa
Carl Johan Creutz vanh. 1687-1757.
Kuva: FINNA
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